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0 UVOD

Zmenou spolocensko-ekonomického systému a najmid presunom viacerych
kompetencii z pdsobnosti okresnych Uradov na obce sa na miestne samospravne organy
presuvaju 1 rozhodnutia, akym smerom sa ich vyvoj a rozvoj bude uberat’.
Zakon o podpore regionalneho rozvoja ¢. 539/2008 Z. z. (v zneni zakonov ¢. 309/2014
Z. z.,¢. 378/2016 Z. z.,¢.58/2018 Z. z.,¢. 313/2018 Z. z.,¢. 221/2019 Z. z., ¢. 134/2020
Z. z.) ako jeden zo zékladnych dokumentov podpory regionalneho rozvoja izemia definuje
program hospodarskeho rozvoja asocialneho rozvoja obce (dalej PHSR). PHSR je
strednodoby programovy dokument, ktory je vypracovany v sulade s ciel'mi a prioritami
ustanovenymi v narodnej stratégii a zohl'adiiuje ciele a priority v programe hospodarskeho
a socialneho rozvoja vysSieho uzemného celku, na uzemi ktorého sa obec nachadza a je
vypracovany podl'a zdviznej Casti izemnoplanovacej dokumentécie obce.
Nové programové obdobie 2021 — 2027 prinieslo nielen vznik Ministerstva investicif,
regionalneho rozvoja a informatizacie SR (https://www.mirri.gov.sk/index.html), avizované
su aj zmeny v legislativnom a programovom zabezpeceni nového programového obdobia
(https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/).
PHSR obce je v stilade s existujacimi dokumentmi vysSej hierarchickej arovne:
- Zakon ¢. 539/2008 Z. z. o podpore regiondlneho rozvoja (v zneni zakonov
¢.309/2014 Z. z., ¢. 378/2016 Z. z., ¢. 58/2018 Z. z., ¢. 313/2018 Z. z., ¢. 221/2019
Z.z., ¢ 134/2020 Z. z.),

- Partnerska dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 — 2020,

- Vizia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodoba stratégia
udrzateI'ného rozvoja Slovenskej republiky — Slovensko 2030 (2020),

- Koncepcia izemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011,

- Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky na programové obdobie 2014-2020,

- Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho kraja

(NSK) 2016 — 2022,
- Integrovana uzemna stratégia (PHSR) NSK do roka 2030 (v priprave),
- Uzemny plan regionu Nitrianskeho kraja (2015),
- Stratégia rozvoja vidieka NSK 2016 — 2022,
- Strategicky a marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 —
2020,

- Stratégia rozvoja cyklotras v NSK na roky 2021 — 2027,

- PHSR zdruZenia obci Termdal na roky 2007 — 2013 (Dubcové, Kramarekova,
Oremusova, 2007),

- PHSR zdruZenia obci Termdal na roky 2014 — 2020 (Dubcové, Kramdarekova,
Oremusova, 2014),

- Stratégia integrovaného rozvoja mikroregionu Termal (Heidema a kol., 2007).

PHSR obce =zaroven nadvdzuje aj na dalSie dokumenty vypracované
Vv predchadzajlicom programovom obdobi:

- PHSR obce Cechy 2007 — 2013 (Dubcova, Kramérekova, Oremusova, 2007),

- PHSR obce Cechy 2014 — 2020 (Dubcova, Kramarekova, Oremusova, 2014).

Dalsie relevantné informaéné zdroje, ktoré boli pouzité v procese tvorby tohto
dokumentu, st uvedené v jeho zavere¢nej kapitole.

PHSR obce Cechy treba chapat’ ako koncepény dokument identifikujtici nielen hlavné
problémy rozvoja obce ale 1 opatrenia, ktoré by mali k rieSeniu tychto problémov prispiet’, je
podkladom pre naplnenie potrieb obyvatel'ov obce prostrednictvom rozvojovych zamerov.
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1 ANALYTICKA CAST

1.1 SITUACNA ANALYZA
1.1.1 VYMEDZENIE UZEMIA

Obec Cechy sa nachadza v severovychodnej
Casti okresu Nové Zamky, rozkladajuc sa
na Podunajskej pahorkatine, zktorej na uzemie
zasahuje Hronska pahorkatina prostrednictvom svojej
centralnej cCasti BeSianskej pahorkatiny. Obec je
zaroven sucastou Zdruzenia obci Termal (ZO Termal,
Mikroregion Termal), ktory vznikol 4. oktobra 1999
ako zaujmové zdruzenie obci v okoli Termalneho
kupaliska Podhajska zdruzujic obce Podhéjska,
Bardonovo, Cechy, Dedinka, Dolny Ohaj, Hul, Kolta,
Mana, Pozba, Radava, Travnica, VIkas a Vel'ké Lovce.

Tvar obce je pretiahnuty v smere severovychod
— juhozapad. Obec susedi na juhu azapade s obcou
Semerovo a na severozapade s obcou Vel'ké Lovce. Na
severovychode hranic¢i s obcou Dedinka a na vychode
a juhovychode s obcou Kolta (mapa 1).

Obec sa nachadza mimo gravitatnych bodov
urbanizacie Nitrianskeho kraja. Urbanizovaného pasu osidlenia sa iba dotyka na juhu
prostrednictvom dopravnej cesty /75, spdjajucej Sladkovicovo — Nové Zamky — Lucenec,
ktora je od obce vzdialena 3,5 km. Samotnou obcou prechadza iba cesta III. triedy ¢. 1504
prepajajica Cechy so susednymi obcami Semerovo a Kolta.

Velkostou plochy tizemia ako i poétom obyvatel'ov patri obec Cechy k malym obciam
okresu Nové Zamky. Celkova rozloha obce je 11,85 km?2. Pocet obyvatelov k 31. 12. 2020
dosiahol 309 os6b pri priemernej hustote 26,04 obyvatel'ov/km?.

1.1.2 PRIRODNE POMERY

Prirodné podmienky obce st ovplyvnené geologickymi pomermi a charakterom
reliéfu. Uzemie obce patri do Podunajskej pahorkatiny, ktora je celkom Podunajskej niZiny.
Samotna Podunajska pahorkatina je v obci zastipena podcelkom Hronska pahorkatina,
ktorého zapadna Cast, zasahujica na uzemie, je oznaCovand ako BeSianska pahorkatina.
Dominantny je reliéf nizinnych pahorkatin, ktoré su na Uizemi mierne az stredne Clenité.
Zastapené su prevazne Sirokymi plochymi chrbtami, oddelenymi tvalinovitymi dolinami.
V podlozi st budované tretohornymi ilmi, pieskami a pieskovcami, na ktorych s uloZené
Stvrtohorné sprase a spragové hliny, ktoré dopiiiaja pozdiz vodnych tokov fluvidlne sedimenty
v podobe hlin, hlinitych pieskov a pies¢itych hlin. Nadmorské vysky tzemia sa pohybuju
vV rozpiti 145 (na juhu uzemia pri vytoku Branovského potoka) az 288 m (na vychode
v lokalite Dlhy vrch). Vzhladom na geologicku stavbu je Uzemie chudobné na nerastné
suroviny.

Z klimatického hPadiska lezi obec v teplej klimatickej oblasti v mierne suchej
podoblasti v teplom suchom okrsku s miernou zimou na vychode obce aV teplom velmi
suchom okrsku s miernou zimou Vv zapadnej Casti obce, S teplotou Vv januari nad -3 °C.
Z klimaticko-geografického hl'adiska je izemie zaradené do subtypu prevazne teplej nizinnej
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Mapa 1 - Vymedzenie tzemia obce Cechy
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klimy s priemernou teplotou v januari -1,5 °C az -4 °C, s priemernou teplotou v juali 19,5 °C az
18,5 °C. Priemerna ro¢na teplota nadobtida 8 az 9 °C. Priemerna ro¢na suma doby trvania
slne¢ného svitu je viac ako 1900 hodin. Priemerny ro¢ny thrn zrazok dosahuje 551 az 600
mm a priemerny sezonny pocet dni so snezenim sa pohybuje v rozpiti 21 az 30 dni.

Vodstvo obce charakterizuje niekol’ko mensich vodnych tokov. Z nich je vyznamny
Branovsky potok pretekajuci celym intravilanom obce z0 severu na juh a potok Hastrgan,
predstavujuci I'avostranny pritok Branovského potoka.

NajvysSie vodné stavy aprietoky dosahuju vodné toky Vv marci az aprili. Na
Branovskom potoku bola vybudovana umeld vodna nadrz Cesiansky rybnik (3,5 ha), ktory
bol vyuzivany na Sportovy rybolov, avSak v sGiéasnosti je zna¢ne zaneseny sedimentami.

Z podnych typov prevladaju v zdpadnej Casti izemia ¢ernozeme modalne, cernozeme
hnedozemné na spraSiach a ¢ernozeme kultizemné. Vo vychodnej, ClenitejSej Casti obce sa
stretdvame s hnedozemami modalnymi na spraSiach, S hnedozemami erodovanymi na
spraSiach a hnedozemami kultizemnymi, ktoré sa vyskytuja vo vysSich polohach tizemia. Na
vodné toky Uzemia s viazané luvizeme modalne, kultizemné. Minimdlne zastlipenie maja
v obci pseudogleje modalne na sprasovych a polygénnych hlinach lokalizované juzne od
zastavanej plochy. Pédne druhy reprezentuji na Gzemi prevazne hlinité pody miestami az
ilovitohlinité pody.

Potencialnu prirodzenu vegetaciu tvorili na sprasovych tabuliach dubovo-hrabové lesy
ana spraSovych pahorkatinach dubové a dubovo-cerové lesy. Zna¢na cast uzemia je
Vv sucasnosti odlesnena a intenzivne pol'nohospodarsky vyuzivana. Napriek tomu sa v uzemi
zachovali pomerne velké plochy lesnych porastov i ked’ miestami so zmenenym druhovym
zlozenim. Tvoria ich prevazne dubovo-hrabové lesy pandnske (Querco robori-Carpinenion)
Vv zastupeni druhov ako napr. javor polny (Acer campestre), hrab obycajny (Carpinus
betulus), dub letny (Quercus robur), dub cerovy (Quercus cerris) ¢i jarabina brekynova
(Sorbus torminalis). Mensie plo§né zastipenie pozdiz Branovského potoka maju dubovo-
brestovo-jaseniové nizinné luzné lesy (Ulmeto — Fraxinetum carpineum) s druhmi ako javor
pol'ny (Acer campestre), jasen uzkolisty (Fraxinus angustifolia), dub letny (Quercus robur),
lipa malolista (Tilia cordata) ai. V juznej Casti obce sa tieZ vyskytuju dubovo-hrabové lesy
karpatské (Fageto — Quercetum) s druhmi ako hrab oby¢ajny (Carpinus betulus), dub zimny
(Quercus petraea), lieska obycajna (Corylus avellana), buk lesny (Fagus sylvatica). Zo
Zivocisstva prevazuji druhy biotopu lesa, poli a [tk a na vodné toky st viazani zastupcovia
fauny vod a ich brehov.

V obci sa nachadza chranené uzemie eurdpskeho vyznamu Krivé hrabiny, ktoré je
zaradené do zoznamu NATURA 2000. Lokalita sa rozkladd na celkovej ploche 83,04 ha
Vjuznej Gasti obce Cechy az malej &asti na SV obce Semerovo. Predmetom ochrany su
karpatské a panonske dubovo-hrabové lesy, eurosibirske dubové lesy na sprasi a piesku
a panonsko-balkanske cerové lesy.

1.1.3 Z HISTORIE OBCE

Uzemie obce bolo osidlené uz pocas neolitu (mladsej doby kamennej, asi 300 rokov
p. n. I.), ¢oho dokazom st nalezy sekier, kamennych klinov a iného lomkovitého materialu
V priestoroch byvalej kirie Lipovnickych (dne$ny obecny urad). Dalsie nalezy pochadzaji zo
strednej doby bronzovej a dokumentované su mohylovou kultrou, ktora sa na uzemi udrzala
do 7. - 6. stor. p. n. l. Predstavitel'ov mohylovej kultury nahradili pocas doby Zeleznej Kelti,
tych na prelome letopoctu Dakovia a po nich nastupuji Kvadi a Rimania. Pocas d’alSich
obdobi dochadza k rozpadu Rimskej rise a v obdobi 4. - 6. stor. n. 1. prebicha stahovanie
narodov. Postupne sa cez tzemie presuvali vybojné kmene Hunov, Ostrogotov, Vizigotov
a Longobardov. Zaciatkom 6. stor. trvalejsie osidlili uzemie obce iba Avari. Priame osidlenie
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obce sa spomina na zaciatku 9. stor. pri slovanskom patriarchdlnom sidlisku. Koncom 9. stor.
a na zaciatku 10. stor. obsadzuju tizemie obce Stari Mad’ari.

Pocas stredoveku, vobdobi 12. - 13. stor. bola obec hospodarskou osadou
Ostrihomskej kapituly. Uzemie bolo majetkom Zupného hradu Banka aneskor hradného
panstva Komarno. Po vpade Tatarov vr. 1241 bola obec zna¢ne zni¢ena a vojnovymi
udalostami trpela aj po¢as r. 1307 - 1321, kedy uzemim presli vojska Matasa Caka
Trencianskeho. Po vyplieneni obec uz nenadobudla vac¢si vyznam a kral’ ju daroval vernym
§Pachticom ako ocenenie zasluh v bojoch proti Matusovi Cakovi Tren¢ianskemu. Za vlady
kral'a Karola Roberta, po r. 1321, sa obec stava kralovskym majetkom. Najvacsi rozmach
zaznamenala vr. 1416 - 1419 v dosledku husitského hnutia, kedy sa na jej tzemie
pristahovalo niekol’ko husitskych rodin, ktoré si tu vybudovali osadu ,,Malé (Dolné) Cechy*
asi pol kilometra od starej osady ,Horné Cechy“. V nasledujucich obdobiach patrila obec
viacerym zemianskym rodindm, ako napr. Nagyoredyovcom, Csehiovcom, Gydpdsovcom. Po
r. 1512 patrila vicsina tizemia k majetku klastora paulinov na Marianskej Celadi. Dalgie
zmeny sa odohrali v polovici 16. stor. po¢as najazdov Turkov, kedy bolo tizemie obce tiplne
spustosené a nasledne osidlované. V nasledujucich obdobiach sa dostali Dolné¢ a Horné
Cechy pod spravu Kiirthyovcov z Kolty a neskor Baranyoveov z Gydru. V r. 1685 Horné
Cechy zanikli a pre Dolné Cechy sa zagal pouzivat’ ndzov Cechy.

V 18. storoci zasiahlo izemie obce Rakoczyho povstanie a kurucké vojny. V polovici
18. storocia zaznamenava obec znacny prirastok v pocte obyvatel'ov vd’aka osadnikom najma
Z Myjavy, moravského pohranigia ale i z Ciech, o sa odrazilo v zachovani slovanskosti po&as
madarizacie. Obyvatel'stvo sa v danom obdobi venovalo predovSetkym pol'nohospodarstvu
(pestovanie obilia, kukurice, zeleniny a tabaku) a vinohradnictvu.

Vr. 1715 mala obec 11 domacnosti, v r. 1787 ju tvorilo 55 domov a 344 obyvatel'ov
avr. 1828 to bolo 58 domov a 431 obyvatel'ov.

Na prelome 18. a 19. stor. prebrali v obci moc rodiny Diossyovych a Lipovniczkych
a zaCiatkom 19. stor. k nim pribudla rodina Méttefyovcov a Jarossovcov.

V prvej polovici 19. storo€ia zasiahli aj izemie obce socialne 1 narodnostné nepokoje
Raktisko-Uhorska. Rozrasta sa manufaktirna vyroba, objavuju sa robotnicke nepokoje.
V roku 1848 bola obec stcastou revoluénych bojov Kossuthovcov. Po ich potlaceni doslo
nielen k majetkovym zmenam, ale hlavne k zruSeniu nevolnictva V druhej polovici 19.
storo¢ia zasiahol obec mor, ¢im sa Zivotné podmienky obyvatelov obce eSte zhorSili. Po
vzniku I. CSR v r. 1918 v obci vyraznejsie zmeny nenastali. Pogas r. 1938 - 1945 bola obec
nasilne pripojend k Mad’arsku. V nasledujicom obdobi sa situacia opdt’ nezlepSuje v dosledku
I1. svetovej vojny ako aj odchodu mnohych obyvatel'ov na vychodny front.

Po r. 1946 nastavaji v Zivote obce rozsiahle zmeny — zacali sa rekonStrukéné prace,
bolo zalozené JRD, vznikala nova infrastruktira (cestné komunikacie, domovy a bytovy fond,
miestny rozhlas atd’.).

Dals§im prelomovym obdobim bol pad komunistického rezimu vr. 1989, ktory
podmienil prechod z centralne riadeného hospodarstva na trhové hospodarstvo a vznik
sutkromného sektoru. Zaroven dochadza k vystavbe novej infrastruktury. V obci bol
vybudovany vodovod a plynovod (Baranovic¢, 1999).

1.1.4 DEMOGRAFICKE POMERY

Rozvojovy potencidl ur€itého Gizemia je vyrazne ovplyvneny l'udskym potencidlom,
ktory je vysledkom populacného a hospodarskeho vyvoja obce. K zakladnym demografickym
charakteristikdm patri demograficky pohyb obyvatel'stva ajeho Struktary. Vybrané
demografické ukazovatele obce Cechy s dokumentované v tab. 1.
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Obec Cechy je najmenej zaludnenou obcou Mikroregionu Terméal. M4 velmi nizku
hustotu obyvatel'ov na 1 km?, ktora dosahuje len 26 obyvatelov na km?, o je 2-krat menej
ako je priemerna hodnota Mikroregionu Termal (61,50 obyvatel'ov na km?), 4-krat menej ako
je hodnota zaludnenia okresu Nové Zamky (102,87 obyvatelov na km?)
a Nitrianskeho samospravneho kraja (106,29 obyvatel'ov na km?) ako i Slovenskej republiky
(111,31 obyvatelov na km?). V sucasnosti obec Cechy s poctom 308 obyvatelov (r. 2019)
patri k malym obciam okresu Nové Zamky a zarovein je podl'a poctu obyvatelov najmensou
obcou Mikroregionu Termal.

Tab. 1 - Zakladné demografické ukazovatele obce Cechy

Pocet obyvatePov Index rastu Hustota
Uzemie | Fo0h2 toho | 2001/ | 2011/ | 2019/ | zal'udnenia
v km? z toho
r.1991 | r.2001 | r.2011 | r. 2019 Yeny 1991 | 2001 | 1991 na km?
Cechy 11,85 316 326 310 308 161 ] 103,16| 9509 97,47 26,0
%Srmél 213,09| 15687| 14928| 13935| 13106| 6641| 95,16| 93,35| 94,05 61,50
;krgz mky | 1347.06| 153474| 149974 144212| 138577 | 71211| 97,72| 96,16 96,09 102,87
NSK 6343,73| 715917 | 712860| 689564 | 674306 | 345921| 99,57 | 96,73| 97,79 106,29
SR 49034,07 | 5274335 | 5402715 | 5404322 | 5457873 | 2792523 | 102,43 | 100,03 | 100,99 111,31

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov 1991, 2001, 2011, SU SR, 2020
1.1.4.1 Vyvoj obyvatel’stva

Su¢asny stav demografického potencialu obce Cechy je vysledkom dlhodobého
historického vyvoja, ktory bol podmieneny socioekonomickymi ako 1 politickymi
podmienkami. Ako vidiet’ z tab. 2, 3 a grafu 1 a 2 nerovnomerny vyvoj po¢tu obyvatel'ov bol
charakteristicky striedanim obdobia rastu s obdobim poklesu.

Tab. 2 a graf 1 - Vyvoj podtu obyvatel'ov obce Cechy podla s¢itani Pudu (r. 1869 - 2011)

Pocet obyvatelov 700
Rok Cechy Tezrgél 600
1869 | 472 10 787
1900 560 |12884| B °%
1910| 596 13 844 *§ 400
1921| 568 | 14501 | & -
1930| 643 17206 | B
1950 632 17 050 g

200
1961| 660 19 716 - I I I I I
1970 519 | 19669 I I I
1980| 404 | 18595 0

1869 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011
1991 316 15 686

2001| 326 | 14886 rok

2011 310 13981 Zdroj: Retrospektivny lexikén obei 1850 - 1970, S¢itanie obyvatel'ov, domov

a bytov 1980, 1991, 2001, 2011, SU SR, 2020, spracované autorkami

Obdobie od prvého oficidlneho sé¢itania I'udu (r. 1869) do r. 1910 sa vyznacovalo
rastom poctu obyvatel'ov. V nasledujicom desatro¢i nastal mierny pokles. Obdobie od roku
1930 az do roku 1961 sa vyznacuje opit’ rastom stavu obyvatel'ov, okrem rokov Il. svetovej
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vojny, kedy doSlo k poklesu poctu obyvatelov obce. K rastu poctu obyvatelov dochadza
najmi V povojnovom obdobi, kedy v 60-tych rokoch 20. stor. dosahuje obec maximum
V pocte 660 0sob. Od tohto obdobia sa zaCina prejavovat’ pokles obyvatelstva, ktory trva
dodnes (graf 1, 2) s miernym narastom v roku 2001. Pocet obyvatel'ov sa znizil do roku 2019
oproti najvyssej hodnote v roku 1961 o viac ako o polovicu tzn. o 352 osob.

Vyvoj poctu obyvatel'ov obce po roku 2001 bol opéat’ charakteristicky nerovnomernym
vyvojom, v ktorom sa striedalo obdobie poklesu s obdobim rastu poc¢tu obyvatel'ov (tab. 3,
graf 2). Pocas r. 2009 az 2019 dosiahla obec najvyssi stav obyvatel'ov v r. 2013, kedy zilo

v

Graf 2 - Vyvoj poétu obyvatel'ov obce Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Medziro¢ny index poctu obyvatel'ov vykazuje pocas jednotlivych rokov rast, okrem
rokov 2014, 2015 a 2017. Medziro¢ny index rastu dosiahol v roku 2011 najvyssiu hodnotu
102,65 %, ¢im nastal narast 0 8 os6éb proti roku 2010.
bol zaznamenany pokles, ktory prezentuje hodnota 96,77 %, ¢o znamena zniZenie stavu
obyvatel'ov o 10 os6b oproti predchadzajucemu roku.

Tab. 3 - Vyvoj pocétu obyvatel'ov a medzirocného indexu rastu (poklesu) obyvatel'ov v obci
Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

ok 12009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pocet obyvatel’ov

Cechy 300/ 302] 310] 314] 315] 313] 307] 310/ 300] 306] 308
Uzemie Medziro¢ny index rastu/poklesu
Cechy 100| 100,67 | 102,65| 101,29 |100,32| 99,37 | 98,08 |100,98| 96,77 102,00 | 100,65
ZOTermal | 100| 99,68| 9870| 9928| 99,16| 99,16| 98,94| 99,50| 99,04| 99,75| 99,06
okres NZ 100| 9968 99,06| 99,60| 99,53| 99,55| 9948| 9953 9947| 99,47| 99,39
NSK 100| 99,87| 97,84| 99,83| 99,75| 99,75| 99,65| 99,74 99,69| 99,70| 99,65
SR 100] 100,19| 99,43 100,12 |100,09| 100,10| 100,09 | 100,17 | 100,14 [ 100,13 [ 100,14

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
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1.1.4.2 Dynamika obyvatel’stva

Dalou vyznamnou charakteristikou obyvatel'stva je jeho dynamika, zaloZena na
prirodzenej a migracnej mobilite, ktora vytvara bilanciu celkového pohybu obyvatel'ov obce,
prejavujuca sa celkovym prirastkom obyvatel'ov (tab. 4) s hodnotou 6,47 %o (r. 2019).

Tab. 4 - Pohyb obyvatel'stva obce Cechy (r. 2019)

Prirodzeny Migraény Celkovy
, Natalita Mortalita prirastok/ Imigracia Emigracia | prirastok/ prirastok/
Uzemie ubytok ubytok ubytok
abs. %0 abs. %o | abs. %0 abs. | %o | abs. | %o | abs.| %o | abs. %o
Cechy 3| 9,77 1| 3,24 2| 647 71| 22,65 71| 22,65 0| 0,00 2| 6,47
Z0 Termal 108 | 7,93 181|1341| -73| -5/48| 212|1695| 264|2067| -52| -3,72| -125| -9,20
okres NZ 1148 | 8,26| 1632 11,75| -484| -3,48| 950| 6,84 | 1321| 9,51 -371| -2,67| -855| -6,15
NSK 6067 | 8,98| 7551|1119 |-1484| -2,20| 3150 | 4,67 | 4032 | 597| -882| -1,31|-2366 | -3,51
SR 57054 | 10,46 | 53234| 9,76 | 3820| 0,70| 7016 | 1,29| 3384 | 0,62|3632| 0,67 | 7452 | 1,37

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

V bilancii prirodzeného pohybu obyvatel'ov obce (tab. 5, graf 3) sledujeme v roku
2019 prirodzeny prirastok obyvatel'stva v hodnote 6,47 %o pri natalite 9,77 Zivonarodenych na
1000 obyvatel'ov a mortalite len 3,24 zomrelych na 1000 obyvatel'ov, ¢im bol dosiahnuty
kladny prirodzeny prirastok. Vyvoj natality mal od roku 2009 kolisavy trend. Priemerne sa
v obdobi 2009 - 2019 kazdoro¢ne narodili 2 deti. Najvacsi pocet deti (5) sa narodilo v roku
2018. Po tomto roku pocet zivonarodenych deti v obci bol 1 az 3 s vynimkou v rokoch 2009
a 2016, kedy sa narodili 4 deti. V poslednom sledovanom roku 2019 sa narodili 3 deti.
Tabulka 5 vyjadruje aj pocet Zivonarodenych deti v prepoc¢te na 1000 obyvatel'ov stredného
stavu poc¢tu obyvatelov. Hruba miera zivorodenosti sa pohybovala v rozpiti 13,42 %o
(r. 2009) po 0 zivonarodenych deti na 1000 obyvatel'ov (r. 2012).

V porovnani s Mikroregionom Termal (7,93 %o), okresom Nové Zamky (8,26 %o),
NSK (8,98 %o) miera zivorodenosti v obci vykazuje vr. 2019 vyssie hodnoty (tab. 5)
a podpriemer SR (10,43 %o). Natalita je pritom prepojena so sucasnym demografickym
spravanim mladého obyvatel'stva, kedy sa porodnost’ u Zien posuva do vysSich vekovych
kategorii a v rodinach je planovany nizsi pocet deti (1 az 2).

Tab. 5 - Vyvoj zivonarodenych deti v obci Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

, Rok
Uzemie m. j. 0
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Cech abs. 4 1 2 0 3 3 2 4 1 5 3
Y %o 13,42 3,37| 6,53 0| 954| 955| 6,45| 12,97| 3,28| 16,5| 9,77
, abs. 110 132 105 108 92 110 104 119 113 105 108
Z0 Termal
%o 859| 9,00| 7,30| 6,99| 6,64 7,74 7,03| 882| 801| 8,21 7,93
okres NZ %o 932| 890| 9,05| 8,07 7,77\ 829 7.86| 843| 8,74| 7,73| 8,26
NSK %o 962| 927| 966| 8,71 8,47| 882| 860 906| 9,17| 8,88| 8,98
SR %o 11,30 11,12 11,27| 10,27| 10,13| 10,16| 10,25| 10,60| 10,66 | 10,58 | 10,46

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

V obdobi rokov 2009 - 2019 priemerne ro¢ne zomreli 3 obyvatelia v obci (tab. 6).
Najvyssia umrtnost’ bola v r. 2016, kedy zomrelo 8 obyvatelov avr. 2017 (7 zomrelych).
V ostatnych rokoch je imrtnost’ zna¢ne nizsia, V rozpéti 1 - 3 zomreli obyvatelia.
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Hruba miera umrtnosti dosahuje rozpitie 26,40 %o (r. 2016) az 3,19 %o
(r. 2012). Umrtnost’ v roku 2019 predstavovala iba 1 osobu, tzn. 3,24 %.. V porovnani
s Mikroregionom Termal (13,41 %o), okresom Nové Zamky (11,75 %o), NSK (11,19 %o),
Slovenskou republikou (9,76 %o) miera imrtnosti vykazuje v obci pozitivny trend vo vicsine
sledovanych rokov (okrem rokov 2016 a 2017), ktory charakterizuji nizSie alebo rovnaké
priemerné hodnoty ako vykazuju ostatné porovnavané urovne.

Tab. 6 - Vyvoj mortality (zomretych) v obci Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

, . . Rok
Uzemie | m. J. 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019
Cechy abs. 3 3 3 1 2 3 2 8 7 3 1
%o 10,07| 10,10| 10,03| 3,19| 6,41| 955| 6,49| 26,40| 23,41 997| 3,24
Z0 abs. 219 235 195 203 205 180 180 198 207 195 181

Termal %o 1483| 17,27| 14,88| 14,12| 14,68| 13,00| 14,15| 16,58| 16,31| 15,54| 13,41
okres NZ %o 12,19| 12,10 11,41| 1192| 1197| 11,69| 12,28| 12,42| 12,29| 12,26| 11,75
NSK %o 11,19| 11,12| 10,98| 11,17| 10,97| 11,14| 11,45| 11,13| 11,37| 11,43| 11,19
SR _ %o 9,77 984| 962 9,70| 9,63| 9,48| 993 964| 9,92 9,97 9,76
Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Vyslednym ukazovatefom predchadzajucich pohybov (natality amortality) je
prirodzeny prirastok, resp. prirodzeny ubytok obyvatelov. V obci Cechy sledujeme pocas
r. 2009 - 2019 striedanie prirodzeného prirastku a prirodzeného ubytku (tab. 7, graf 3).

Tab. 7 - Vyvoj prirodzeného prirastku (abytku) obyvatel'stva obce Cechy (r. 2009 - 2019)

, . Rok
Uzemie | m. J. 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Cechy abs. 1 -2 -1 -1 1 0 0 -4 -6 2 2
%o 3,36| -6,73| -3,34 -3,19| 3,21| 0,00 0,00| -13,20| -20,07| 6,65| 6,47
Z0 abs. -109| -103 -90 -95| -113| -70 -76 -79 -94 -90 -73

Termal | o, | -623| -826| -756| -7,13| -8,05| -524| -711| -7,74| -829| -7,31| 548

okres NZ | %o -2,87| -3,19| -2,36 -3,84| -4,20| -3,40 -441| -399| -355| -452| -3,48

NSK %o -157| -1,85| -1,32 -2,44 | -250| -2,33 -285| -2,07| -2,20| -2,54| -2,20

SR %o 153 1,28 1,65 057 0,51| 0,68 0,33 0,96 0,75/ 061| 0,70

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Graf 3 - Vyvoj prirodzeného pohybu obyvatel'ov obce Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
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V rokoch 2010 - 2012, 2016 a 2017 zaznamenavame prirodzeny ubytok, spdsobeny
vy$§im poctom zomretych nad poctom narodenych S najvyssou zédpornou hodnotou -20,07 %o
vr. 2017. Kladné hodnoty prirodzeného pohybu st sledované v rokoch 2009, 2013, 2018
a 2019 snajvysSou kladnou hodnotou vr. 2018 (6,65 %o). V roku 2019 bol prirodzeny
prirastok 6,47 %o. V tomto ukazovateli ma obec pozitivnejsi vyvoj ako Mikroregion Termal
(-5,48 %o), okres Nové Zamky (-3,48 %o), Nitriansky samospravny kraj (-2,20 %o) a Slovenska
republika (0,70 %.).

Dalsim ukazovatefom dynamiky obyvatel'stva je migraény pohyb (tab. 8, graf 4),
ktory sa viaZe na zmenu trvalého bydliska. Priemerne ro¢ne sa za obdobie rokov 2009 - 2019
pristahovalo do obce 8 osob. Najvyssi pocet pristahovanych bol v roku 2011, kedy sa do
obce nast'ahovalo 15 obyvatel'ov. Vyssi pocet pristahovanych bol evidovany aj v rokoch 2010
a2016 so 14 pristahovanymi osobami. Nizky pocet pristahovanych bol v rokoch 2015
(2 pristahovani) a 2014 (3 pristahovani). V roku 2019 bol pocet pristahovanych 7 (22,65 %o).
V prepocte na 1000 obyvatel'ov, obec dosahovala v r. 2019 pomerne vysoku hodnotu, ktora
presahovala priemer Mikroregionu Termal (16,95 %o), okresu Nové Zamky (6,84 %o), NSK
(4,67 %o) 1 SR (1,29 %o).

Tab. 8 - Vyvoj pristahovanych do obce Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

; . . Rok
Uzemie | m.J. 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Cechy abs. 6 14 15 10 7 3 2 14 5 7 7
%o 20,13 | 47,14| 50,17 | 31,85| 22,44| 955| 6,49| 46,21 | 16,72| 23,26 | 22,65
Z0 abs. 226| 256| 209| 174| 194| 201| 171| 215| 235| 256| 212
Termal %o 15,79| 19,04| 16,95| 12,74| 13,46| 14,21| 11,33| 18,98 | 18,34 | 19,27 | 16,95
okres NZ %o 6,75| 6,33| 660| 6,28| 629| 694| 7,01| 711| 748| 764| 6,84
NSK %o 472 477| 464| 497| 459| 4,78| 457| 505| 471| 5,16| 4,67
SR %o 1,17 097| 090| 1,00| 095| 099| 129| 142| 132| 1,33 1,29

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Pocet obyvatelov klesd emigraciou — vystahovanim obyvatelov z obce. Vo vyvoji
emigracie (tab. 9, graf 4) mozno pozorovat’ obdobie nizsieho odlivu (r. 2012, 2014 a 2018)
a vyssieho odlivu obyvatel'ov (r. 2010 a 2017). Najvyssia miera hrubej miery emigracie tak
dosiahla hodnotu 30,10 %o (r. 2017). Najnizsia hodnota bola v rokoch 2012 a 2014 a dosiahla
15,92 %o. V 1. 2019 sa z obce vyst'ahovalo 7 osdb, tzn. 22,65 %o. Vyvoj emigracie v prepocte
na 1000 obyvatel'ov tzn. hruba miera emigracie dosiahla vyssie hodnoty ako méa Mikroregion
Termal (20,67 %o), okres Nové Zamky (9,51 %o), NSK (5,97 %o) a SR (0,62 %o).

Tab. 9 - Vyvoj vystahovanych z obce Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

, . . Rok
Uzemie | m.J. 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Cechy abs. 6 10 7 5 7 5 8 7 9 3 7
%o 20,13 | 33,67 | 23,41| 1592| 22,44| 1592| 2597| 23,10| 30,10| 9,97| 22,65
Z0 abs. 157 199 190 179 197 246 239 203 270 199 264

Termal %o 10,92 | 16,52| 14,35| 12,57| 14,84| 17,94| 17,42| 16,45| 20,13| 13,91| 20,67

okres NZ | %, 592| 6,29| 643| 645| 6,79 808 783 7,79| 921 841 951

NSK %o 417 4,22 4,40| 4,21| 461 499| 523| 555| 558| 560| 597

SR %o 037| 035 035, 037 051 o067, 0,71 0,70, 064 061 0,62

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
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Migracné saldo je vysledkom pohybu pristahovanych a vystahovanych obyvatel'ov.
Za obdobie rokov 2009 - 2019 sa pocet obyvatel'ov zvysil o 90 a znizil o 74 obyvatel'ov.

Celkovo migra¢né saldo za dané obdobie dosiahlo zaporné hodnoty iba v rokoch 2014,
2015 a 2017 s najvyssou hodnotou -6 0s6b (-19,48 %o) v r. 2015. V rokoch 2009, 2013 a 2019
bolo migracné saldo nulové, teda rovnaky pocet obyvatelov sa do obce pristahoval ako sa
z nej vystahoval. Najvyssie migracné saldo bolo v roku 2011, kedy sa z obce odstahovalo
8 0s0b ale 15 sa pristahovalo, ¢im hruba miera migracie dosiahla hodnotu 26,76 %.. Vyvoj
migra¢ného salda dokumentuje (tab. 10 a graf 4). V roku 2019 bolo migra¢né saldo nulové.
V porovnani s ostatnymi Uroviiami ako je Zdruzenie obci Termal (-3,72 %o), okres Nové
Zamky (-2,67 %o0), NSK (-1,31 %o) je situacia priaznivejSia ale menej priazniva v porovnani
s0 SR (0,67 %o).

Tab. 10 - Vyvoj migraéného prirastku (bytku) obyvatel'stva obce Cechy (r. 2009 - 2019)

, ) . Rok

Uzemie | M.J. 009 12010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Cochy 205 0 4 8 5 ol 2| 71 4 0
% | 000| 1347| 2676| 1592| 000| -637|-19.48] 23.10|-13.38| 1329] 0,00

Z0 abs. 69| 57 19| 5| 3| 45| 68| 12| 35| 57| 52

Termal %o 487 252 260| 017 -139| -3,73| -6,08| 2,53| -1,79 5,36 | -3,72

okres NZ | %o 0,83| 0,03 0,17| -0,17| -0,50| -1,14| -0,83| -0,69| -1,73| -0,77| -2,67

NSK %0 0,56| 0,56 0,23| 0,75| -0,03| -0,21| -066| -0,49| -087| -0,44| -1,31

SR %o 081| 0,62 055| 063| 044| 032| 058 0,72 0,68 0,73 0,67

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
Graf 4 - Vyvoj migraéného pohybu obyvatel'ov v obci Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Z hladiska celkového pohybu vroku 2019 obec vykazuje celkovy prirastok
obyvatel'stva (6,47 %o), Co je sposobené kladnym prirodzenym prirastkom obyvatelstva.
Negativny vyvoj obce bol iba v rokoch 2014, 2015 a 2017, kedy obec zaznamenala migraény
ubytok pri nulovom prirodzenom pohybe (r. 2014 a 2015) a v r. 2017, kedy sledujeme v obci
najvyraznej$i prirodzeny ubytok (-20,07 %o) a migraény ubytok (-13,38 %o) (tab. 11, graf 5).
V porovnaniach v r. 2019 dosahuje obec pozitivnejSie hodnoty ako je priemer Mikroregionu
Termal (-9,20 %o), okres Nové Zamky (-6,15 %o), Nitriansky samospravny kraj (-3,51 %o)
a Slovenska republika (1,37 %o). V celkovom hodnoteni Casovej rady je vSak potrebné
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upozornit na to, ze sufasnia vekova Struktira obyvatelstva neumoziiuje obci Cechy
vyraznejSie rast’ z vnutornych zdrojov, a preto je potrebné vytvarat’ podmienky pre udrzanie
mladého obyvatel'stva v obci a zaroven vytvarat’ podmienky pre podporu imigracie do obce.

Tab. 11 - Vyvoj celkového prirastku (abytku) obyvatel'ov obce Cechy (r. 2009 - 2019)

. . . Rok
Uzemie | m.J. 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019
Cechy abs. 1 2 7 4 1 -2 -6 3 -10 6 2
%o 3,36 6,73 23,41|12,74| 3,21| -6,37| -19,48| 9,90| -33,45| 19,93 6,47
Z0 abs. -40 -46 -71| -100| -116| -115 -144|  -67 -129| -33 -125

Termal % | -1,36| -5,74| -496| -6,96| -9,44| -8,96| -13,19| -5,21| -10,08| -1,95| -9,20

okresNZ | %, | -2,04| -3,16| -2,19| -401| -469| -454| -524| -468| -528| -529| -6,15

NSK % | -1,01| -129| -108| -169| -2,53| -254| -3550| -2,57| -3,07| -2,98| -3,51

SR %o 2,34 191 220 121| 095| 1,00 0,90| 1,67 1,43 1,34 1,37

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
Graf 5 - Vyvoj zakladnych ukazovatel'ov pohybu obyvatel'stva v obci Cechy (r. 2009 - 2019)
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
Rast alebo pokles vyvoja poctu obyvatel'ov ovplyviiuju d’alSie demografické javy ako
sobasnost’ a rozvodovost. Sobasnost’ v obci je pomerne nizka (tab. 12), ¢o je odrazom

nizkeho poc¢tu mladych I'udi a starSej vekovej struktiry obyvatel'ov (tab. 14).

Tab. 12 - Vyvoj poctu sobasov obyvatel'ov obce Cechy V obdobi rokov 2009 - 2019

, . . Rok
Uzemie | M.J. =5000T 2010] 2011] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016] 2017| 2018 2019
3 abs. 2 1 1 3 0 1 0 2 2 0 1
Cechy
% | 671| 337| 334| 955| 000| 319| 000| 660| 669| 000 324
Z0 abs. 58| 53| 54| 52| 54| 60| 70| 69| 76| 67| 60

Termal %o 432 391| 395| 4,11| 3/45| 4,24| 5,08| 525| 538| 491| 4,48
okres NZ %o 4,00| 3,87| 4,07| 4,04| 442| 472| 494| 486| 548| 524| 4,77
NSK %o 437 40| 4,23| 425| 4,37| 462| 4,86| 502| 542| 542| 5,02
SR _ %0 487| 4,68| 4,75| 481| 4,71| 494| 531| 551| 576| 5,73| 5,44
Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
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V obci sa priemerne za rok zrealizuje 1 sobas. Maximalny pocet sobasov bol v roku
2012 a to 3 sobase, tzn. 9,55 %o.

Vyvoj rozvodovosti, i ked’ nie je vysoka, ma negativny vplyv na rozvoj rodiny. Pocet
rozvodov v obci sa pohybuje v rozpiti 0 az 2 (tab. 13), ¢o je pozitivne pri nizkej sobasnosti.

Tab. 13 - Vyvoj rozvodovosti obyvatelov obce Cechy v obdobi rokov 2009 - 2019

. . . Rok
Uzemie | M.J. =000 2010] 2011] 2012| 2013] 2014] 2015] 2016] 2017 2018] 2019
Cochy abs. 0 0 0 0 2 0 0 1 1 0 2
% | 000] 000] 000 000 641] 000 000| 330 334 000 647
70 abs. 20| 14| 20| 22| 21| 26| 17| 26| 22| 18] 20
Termal %o 138| 1,00| 163| 1038 181| 210| 114| 186| 197| 111| 153
okresNZ | % | 270 239| 238| 204| 228| 211| 193] 184 186| 1.86| 1,86
NSK % | 254 231 221| 218 223 204| 19| 195 191| 193] 1,88
SR % | 234 221 206| 203 202| 194| 181 171| 1,77| 176| 1,74

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

1.1.4.3 Struktiry obyvatel’stva

V Strukture obyvatel'stva podla pohlavia (graf 6), tak akov mnohych obciach
Mikroregionu Termal, prevladaji zeny, ktoré sa na celkovej populacii obce podielaju
52,27 % (161 os6b v r. 2019).

Graf 6 - Struktira obyvatel'stva obce Cechy podl'a pohlavia (r. 2019)

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Zeny sa vieobecne dozivajii vysSicho veku, preto dominuju najmid vo vyssich
vekovych kategoriach. Na prevahu zien v populacii poukazuje i index maskulinity, udavajuci
kol’ko muZov pripada na 1000 Zien. V obci Cechy na 1000 Zien pripadd 913 muzov. Podet
zien sa zvysuje vo vyssich vekovych kategoridch.

Dal§im znakom demografickej $truktiry obyvatelov obce Cechy je §truktira podla
veku, ktora poukazuje na urcité rozdiely, ktoré sa najlepSie prejavujii v porovnani
reprodukénych a produktivnych vekovych skupin. Pre rast populécie z vlastnych zdrojov ma
vyznamné postavenie Struktira obyvatelstva podla reprodukéného veku. Je tvorena tromi
zakladnymi skupinami - predreprodukénou, reprodukénou a poreprodukénou vekovou
skupinou (tab. 14, graf 7). Obyvatel'stvo predreprodukéného veku dosahuje v obci 11,04 %.
V reprodukénom veku 15 - 49 rokov je takmer polovica populacie obce (47,40 %)
av poreprodukénom veku je 41,56 % obyvatelov obce, ¢o poukazuje na regresivny typ
vyvoja populacie obce, ktora z vlastnych zdrojov nezabezpeci jej reprodukciu. Najmé podiel
poreprodukénej skupiny sa v obci zvySuje, kym v r. 2014 mal hodnotu 38,98 %, v r. 2019 to
bolo uz 41,56 %.

16



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

Graf 7 a 8 - Vekova $truktiura obyvatelov obce Cechy podla reprodukcie a produktivity

v roku 2019
90%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

predreprodukény vek  ® reprodukény vek  m poreprodukény vek

predproduktivny vek B produktivny vek  ® poproduktivny vek
0 - 14 rokov 15 - 49 rokov 50 a viac rokov

0- 14 rokov 15- 64 rokov 65 a viac rokov

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Niz$i podiel detskej zlozky obyvatel'stva a rast podielu obyvatel'ov v reprodukénom
veku a obyvatel'stva v poreprodukénom veku poukazuje na starnutie populacie obce, ktoré sa
bude do budticnosti prehlbovat, ak sa vyraznejSie neprejavi externd mobilita. V porovnani
so ZO Termal poreprodukénd skupina obce dosahuje takmer vyrovnany podiel ale
Vv porovnani s okresom Nové Zamky (40,28 %), NSK (39,10 %) ale aj so Slovenskom (36,09
%) ma vyssi podiel na populacii.

Tab. 14 - Vekova truktara obyvatel'ov obce Cechy podl'a reprodukcie (r. 2019)

Predreprodukény vek | Reprodukény vek Poprodukény vek
Uzemie (0 - 14 rokov) (15 - 49 rokov) (50 a viac rokov)
abs. % abs. % abs. %

Cechy 34 11,04 146 47,40 128 41,56
ZO Termal 1616 12,33 6058 46,22 5432 41,45
okres Nové Zamky 17997 12,99 64759 46,73 55821 40,28
NSK 92778 13,76 | 317861 47,14 263667 39,10
SR 863720 15,83 | 2624165 48,08 | 1969988 36,09

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Inym typom vekovej Struktary je Struktira podla produktivity. Je tvorend
predproduktivnou, produktivnou a poproduktivnou zlozkou obyvatel'stva (tab. 15, graf 8).
Vo vekovej Struktire obyvatel'stva prevlada obyvatel'stvo produktivneho veku (15 - 64
rokov), ktoré dosahuje zastipenie 68,18 %, pricom tato hodnota sa oproti r. 2014 znizila
0 1,47 bodu.

Tab. 15 - Vekova struktiira obyvatelov obce Cechy podl'a produktivity (r. 2019)

100%

Predproduktivny vek Produktivny vek Poproduktivny vek
Uzemie (0 - 14 rokov) (15 - 64 rokov) (65 a viac rokov)
abs. % abs. % abs. %
Cechy 34 11,04 210 68,18 64 20,78
70 Termal 1616 12,33 8846 67,50 2644 20,17
okres Nové Zamky 17997 12,99 94402 68,12 26178 18,89
NSK 92778 13,76 | 458740 68,03 122788 18,21
SR 863720 15,83 | 3688978 67,59 905175 16,58

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami
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Obyvatel'stvo obce je charakteristické i pocetnejSou zlozkou poproduktivnej skupiny
(65 a viac rokov), ktora sa na celkovej populacii obce Cechy podiela 20,78 % (v r. 2014 to
bol podiel 18,21 %), ¢o je 0 0,61 bodu viac ako je priemer Mikroregionu Termal (20,17 %),
0 1,89 bodu viac ako je okresny priemer (18,89 %), viac 0 2,57 bodu ako je krajsky priemer
(18,21 %) a viac 0 4,20 bodu ako je celoslovensky priemer (16,58 %) poproduktivnej zlozky
obyvatel'stva. Obyvatel'stvo V predproduktivnom veku (0-14 rokov) predstavuje najmenej
poc€etni zlozku populdcie obce (11,04 %), ktora je nizSia ako su priemerné¢ hodnoty
Mikroregionu Termal, okresu Nové Zamky, Nitrianskeho samospravneho kraja a Slovenska.

Starnutie populacie dokumentuj i d’alSie vybrané demografické ukazovatele, ktoré
vyjadruju Specifické demografické procesy (tab. 16, graf 9).

Tab. 16 - Vybrané demografické ukazovatele obce Cechy (r. 2019)

2 . Index_ Index ekonomickej zavislosti Ind?x . Priemerny vek
Uzemie starnutia . L ae v ekonomického
mladych Pudi v % S v rokoch
v % zat’aZenia vV %
Cechy 188,24 16,19 46,67 43,56
Z0 Termal 182,15 17,93 49,40 44,37
okres Nové Zamky 145,46 19,06 46,79 43,41
NSK 132,35 20,22 46,99 42,77
SR 104,80 23,41 47,95 41,06

Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Proces starnutia populécie obce bude nad’alej pokracovat’ a prehlbovat’ sa. Je vyjadreny
indexom starnutia, ktory vyjadruje pomer poctu 0os6b poproduktivneho veku pripadajicich na
100 obyvatel'ov 0-14-ro¢nych. V obci pripada 188,24 obyvatelov poproduktivneho veku na
100 obyvatel'ov predproduktivneho veku, ¢o poukazuje na starSiu populaciu obce, ako ma
v priemer Mikroregion Termal (1482,15 %), resp. ako je populacia okresu Nové Zamky
(145,46 %) ¢i NSK (132,35 %) a Slovenska (104,80 %).

Graf 9 - Vybrané demografické ukazovatele obce Cechy (r. 2019)
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

Index ekonomickej zdvislosti mladych l'udi, uréeny pomerom predproduktivneho veku

k produktivnemu veku, dosahuje hodnotu 16,19 %, ktora je nizSia ako priemer ZdruZenia obci
Termal (17,93 %), okresu Nové Zamky (19,06 %), NSK (20,22 %) a SR (23,41 %).

Dal§im indexom je index ekonomického zataZenia, tzn. pomer obyvatel'stva

predproduktivneho a poproduktivneho veku k obyvatel'stvu v produktivnom veku. Je mierou

hospodarskeho zat'azenia praceschopného obyvatel'stva zavislymi osobami. Vplyvom
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reprodukénych zmien veducich k starnutiu populacie nastal jeho rastaci trend. V roku 2014
podla indexu hospodarskej zavislosti pripadlo na 100 obyvatel'ov obce Cechy vo veku 15 —
64 rokov 43,57 zavislej osoby ale v roku 2019 to uz bolo 46,67 os6b. Napriek tomu tato
hodnota poukazuje na nizsiu ekonomicku zat'azenost' populacie obce ako je ekonomicka
zatazenost’ populacie Zdruzenia obci Termal (49,40 %) a okresu Nové Zamky (46,79 %) ale
vyS$$iu zatazenost’ populacie obce ako je krajska (46,99 %) ale i slovenska hodnota (47, 95).

Priemerny vek populécie dosahuje hodnotu 43,56 rokov, ¢o je menej ako priemer ZOT
(44,37) ale viac ako je priemer okresu NZ (43,41), NSK (42,77) a SR (41,06).

Struktry obyvatel'stva podl'a veku poukazuju na nepriazniva skladbu obyvatelstva,
ktord suCasne urCuje aj potencial pracovnych sil. Niz§i podiel obyvatel'stva
v predproduktivnom (predreprodukénom) veku sa moze podpisat’ na spomaleni reprodukcie
pracovnej sily v dalSom obdobi. Na zlepSenie populacnej situacie je potrebné nielen obec
hospodarsky rozvijat’ a vytvarat' pracovné prilezitosti v réznych odvetviach hospodarstva,
podporovat” podnikanie (nielen v obci ale i v jej okoli), ale aj vytvorit' kvalitné a zdravé
Zivotné prostredie, ¢o sa tiez podpisuje na potencialnom raste mladého obyvatel'stva v obci.

Dolezitt tlohu v uplatneni obyvatel'stva sa na trhu prace zohrdva aj vzdelanostna
Struktara obyvatel'stva (tab. 17, graf 10).

Tab. 17 - Vzdelanostna $truktira obyvatel'stva obce Cechy (r. 2011)

NajvysSie dosiahnuté vzdelanie P‘ir."a)’ e Spolu
muZi | Zeny | abs. %
Primarne 30 38 68| 22,74
Zéakladné 30| 38 68| 22,74
Sekundarne 73 80| 153| 51,17
Ucnovské (bez maturity) 35 15 50| 16,72
Stredné odborné (bez maturity) 7 14 21 7,02
Uplné stredné uciovské (s maturitou) 4 5 9 3,01
Uplné stredné odborné (s maturitou) 24 35 59| 19,73
Uplné stredné vSeobecné 2 8 10 3,34
Vyssie odborné vzdelanie 1 3 4 1,34
Terciarne 12 14 26 8,70
Vysokoskolské bakalarske 3 4 7 2,34
Vysokoskolské magisterské, inzinierske, doktorské 9 10 19 6,35
Terciarne 12 14 26 8,70
Vysokoskolské spolu 12 14 26 8,70
prirodné vedy 1 0 1 0,33
technické vedy a nauky I (banictvo, hutnictvo, strojarstvo, informatika 5 1 6 201
a vypoctova technika, elektrotechnika, technika, chémia, potravinarstvo) '
technické vedy a nauky II (textilnd vyroba, spracovanie koze, dreva,
plastov, vyroba hudobnych nastrojov, architekttra, stavebnictvo, doprava, 1 0 1 0,33
g posty, telekomunikacie, automatizacia, Specializované odbory)
3| polnohospodarsko-lesnicke a veterinarne vedy a nduky 4 2 6 2,01
E’ spolocenské vedy, nauky a sluzby I (filozofia, ekonémia, politologia
’—§ a pravnické vedy, ekonomika a manazment, obchod a sluzby, SS - OA, HA, 1 4 5 1,67
n| prakticka skola, u¢ebné odbory)
spolocenské vedy, nauky a sluzby II (historia, filologické, pedagog. a psych. 0 3 3 100
vedy, publicistika a informacie, telovychova, uditel'stvo, SS - gymnazia) '
vedy a nauky o kultire a umeni 0 1 1 0,33
vojenské a bezpecnostné vedy a nauky 0 1 1 0,33
nezisteny 0 2 2 0,67
Bez $kolského vzdelania 18 26 44| 14,72
Nezistené 4 4 8 2,68
Spolu 137] 162| 299| 100,00

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011
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Dominantné je sekundarne vzdelanie, ktoré ma ukoncenych 51,17 % obyvatelov
a prevlada v nom uplné stredné odborné s maturitou (19,73 %) a nizsie uc¢novské bez maturity
(16,72 %). Primarne vzdelanie je reprezentované zakladnym vzdelanim (tab. 17, graf 10),
ktoré absolvovalo 22,74 % obyvatelov. Vzdelanostna §truktaru dopiiia terciarne —
vysokoskolské vzdelanie, ktoré v obci absolvovalo 8,70 % obyvatel'ov. Bez vzdelania je
14,72 %, ide hlavne o deti a mladez, ktora je v $tadiu vzdelavania na roznych typoch $kol. Pri
s¢itani 'udu, domov a bytov v roku 2011 u 2,68 % obyvatel'ov nebolo zistené vzdelanie.

Graf 10 - Vzdelanostna §truktura obyvatel’stva obce Cechy (r. 2011)

2,68% Najvyssie dosiahnuté vzdelanie:

14,72%

m Sekundarne
8,70
= Terciarne
= Bez skolského
vzdelania

22,74% = Primdrne

1,17%
Nezistené

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autorkami

Narodnostna $truktira obyvatel'ov obce Cechy je homogénna. Dominujuca slovenska
narodnost’ oproti roku 2001 zaznamenala pokles 0 4,26 bodu a je zastupena 92,98 %. Z inych
narodnosti je zastupena hlavne madarska narodnost’, ktora pocetne vzrastla z 1,53 % na
4,35 % (tab. 18, graf 11 a 12). Néarodnostnu $truktiuru dopliia obyvatel'stvo &eskej narodnosti,
ktoré bolo vr. 2001 zastipené 1,23 % a v r. 2011 to bolo len 0,33 %. Iné¢ a nezistené
narodnosti sa podielali 2,34 % na narodnostnej $trukture obyvatel'stva obce Cechy.

Tab. 18 - Narodnostna $truktira obyvatel'ov obce Cechy (r. 2001 a 2011)

Rok Narodnost’ _
slovenska mad’arska Ceska romska ina a nezistena
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
2001 317 97,24 5 1,53 4 1,23 - - - -
2011 278 92,98 13 4,35 1 0,33 - - 7 2,34

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011, spracované autorkami

Graf 11 a 12 - Narodnostna §truktiira obyvatelov obce Cechy v rokoch 2001 a 2011

r. 2001 0,33% r. 2011 2 34%
1,23%

mslovenskd ® madarska ceska W slovenskéa m madarska ceska M ina a nezistend

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011, spracované autorkami
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Ani religiozna Struktira obce nie je rdznoroda. Dominantné postavenie ma
rimskokatolicke nabozenstvo, ktoré vyznava 64,88 % obyvatel'ov obce (r. 2011), pri¢om
v roku 2001 to bolo az 76,38 % obyvatel'ov. K reformovanej krestanskej cirkvi sa hlasi
3,01 % obyvatelov ak evanjelickej cirkvi augsburského vyznania 0,33 % obyvatelov.
NéboZenstvo ostatnych cirkvi vyznava 6,35 % obyvatel'ov. Bez vyznania viery je 24,42 %
obyvatelov (tab. 19, graf 13 a 14).

Tab. 19 - Religiézna $truktira obyvatel'stva obce Cechy v rokoch 2001 a 2011

Vierovyznanie

Rimskokatolicka Evanjelicka cirkev Reformovana
Rok ) 5 i i ¢
cirkev augsbursk.eho Krestanska cirkev Bez vyznania Nezistené

vyznania

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. | %
2001 249 76,38 1 0,31 11 3,37 57 | 17,48 8 | 2,45
2011 194 64,88 1 0,33 9 3,01 76 | 25,42 19 | 6,35

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011, spracované autorkami

Graf 13 a 14 - Religiozna $truktira obyvatel'stva obce Cechy v rokoch 2001 a 2011
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011, spracované autorkami

1.1.5 EKONOMICKA ZAKLADNA
1.1.5.1 Struktiira vyuZitia podneho fondu

Podny fond obce mozZno rozdelit na polnohospodarsky, ktory zaberd 77,83 %
a nepolnohospodarsky, na ktory pripada 22,17% plochy tGzemia. V Struktare
pol'nohospodarskeho podneho fondu ma dominantné miesto orna pdda, ktorej stupent zornenia
v obci je 87,52 % (tab. 20, graf 15). Dalsie plochy polnohospodarskeho pédneho fondu st
sice vedené z hladiska vyuzitia ako vinice (70,36 ha) aovocné sady (4,92 ha), ale
v sucasnosti su V neprodukénom stave, pricom staré porasty boli zlikvidované, ale zmena
formy vyuzitia pddneho fondu este nenastala. Zahrady zaberajii v uzemi 23,13 ha a na trvalé
travnaté porasty pripada 16,67 ha.

Okrem pol'nohospodarskej pody dalSie plochy v zemi zaberaju vodné plochy
s rozlohou 11,22 ha (0,95 % plochy obce) a zastavané plochy, ktoré tvoria 50,93 ha, tzn. 4,30
% rozlohy tizemia obce. K nepol'nohospodarskej ploche patria i ostatné plochy o velkosti
7,19 ha (0,61 % rozlohy obce) a hlavne lesné plochy s 193,26 ha, ktoré tvoria az 16,31 %
plochy obce.
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Tab. 20 - Strukttra pddneho fondu obce Cechy (r. 2005, 2014 a 2019)

Formy vyuZitia pédneho fondu Rozloha (v ha)
r. 2005 r. 2014 r. 2019

Lesné plochy 195,32 193,26 193,26
Pol'nohospodarska poda 921,54 922,61 921,97
z toho:

- orna poda 806,01 807,51 806,89

- vinice 70,36 70,40 70,36

- zahrady 24,15 23,08 23,13

- ovocné sady 4,95 4,95 4,92

- trvalé travnaté porasty 16,07 16,67 16,67
Zastavané plochy 49,22 50,27 50,93
Vodné plochy 11,37 11,22 11,22
Ostatné plochy 7,11 7,20 7,19
Spolu 1 184,56 1 184,56 1184,56

Zdroj: SU SR, 2015, 2020, spracované autorkami
Graf 15 - Vyuzitie pddneho fondu obce Cechy v roku 2019
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Zdroj: SU SR, 2020, spracované autorkami

1.1.5.2 Trh prace

Na postavenie obyvatel'ov na trhu prace poukazuje ich ekonomicka aktivita, ktora sa
zistuje pri sCitani obyvatel'stva. Podl'a vysledkov predchadzajiceho s¢itania 'udu v r. 2001
bolo v obci evidovanych 131 ekonomicky aktivnych obyvatelov (EAO), tzn. 40,18 %,
ktorych pocet do roku 2011 vzrastol na 141 (47,16 %). To predstavuje narast o 6,98 bodu na
obyvatel'stve obce (tab. 21, graf 16).

Tab. 21 - Ukazovatele ekonomicky aktivneho obyvatel'stva obce Cechy (r. 2001 a 2011)

Rok EAC | EAO/L00 obyy, |  Cdchddzka do zamestnania odchadzka/100 EAO
(pocet 0sdb) (pocet 0sdb)

2001 131 40,18 64 48,85

2011 141 47,16 88 62,41

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011
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Graf 16 - Zakladné ukazovatele ekonomicky aktivneho obyvatel'stva obce Cechy (r. 2001

a2011)
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Zdroj: Séitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011, spracované autorkami

V spolocenskej Struktire EAO dominuji zamestnanci, ktori dosahuju 78,72 %. Popri
zamestnancoch sa v strukture objavila aj d’alsia skupina — podnikatelia, ktori v rozvoji obce
nadobudaju stale vyznamnejSie miesto. Podla vysledkov s¢itania T'udu vr. 2011 v obci
podnikalo 8 podnikatelov.

Zamestnanci nachddzaju pracovné prilezitosti v Stdtnom a v sukromnom sektore, ale
i v polnohospodarskych druzstvach alebo v inej druzstevnej organizacii. Struktaru dopinaja
ostatné skupiny resp. nezisteni (tab. 22), ktoré dosahujii 11,35 % na EAO obce Cechy.

Tab. 22 - Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo podla spoloéenskej skupiny v obci Cechy

(r. 2011)
Postavenie v zamestnani
. . vypomahajuici Ostatni
. . . ¢lenovia N . . ,
: zamestnanci podnikatelia - (nepl.) ¢lenovia | a nezisteni
Uzemie druzstiev | ° e, a pod. spolu
S0 bez spolu
abs. % zamestnan- % abs.| % abs. % |abs. | %
cami zamestnancov %
Cechy 111 78,72 2 6 567 5| 3,55 1 1| 161 11,35
Z0 Termal 4613 71,71 131 558 | 10,71| 49| 0,76 11 0| 107| 16,64

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov 2011, spracované autorkami

V sektorovej Struktire hospodarstva oproti roku 2001 nastali urcité zmeny. Pokles
zaznamenal primarny sektor, zamerany hlavne na pol'nohospodarsku vyrobu. Ostatné dva
sektory zaznamenali ndrast, najmd tercidrny sektor, kde sa pocet EAO zvysil takmer
dvojnasobne (tab. 23, graf 17).

Tab. 23 - Zamestnanost’ EAO obce Cechy v sektoroch hospodarstva (r. 2001 a 2011 )

Primarny Sekundarny < EAO bez
Rok sektor sektor Terciarny sektor udania Spolu
2001 38 34 39 20 131
2011 22 45 66 8 141

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011
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Graf 17 - Zamestnanost EAO obce Cechy v sektoroch hospodarstva (r. 2011)

5,67% 15,60%

=

46,81%

Sektor:

5 Primarny = Sekundarny = Terciarny

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autorkami

31,91%

Nezistené

Zamestnanost EAO podl'a odvetvovej Struktary hospodarstva je pestra (tab. 24).

Najvdcsia zamestnanost’ je Vterciarnom sektore V odvetvi verejnej spravy a obrany,
povinného socialneho zabezpecenia. Nasleduje EAO v obchode asluzbach a v doprave.

V primarnom sektore je najvacsia zamestnanost’ v odvetvi pol'nohospodarstva.

Tab. 24 - Zamestnanost EAO obce Cechy v odvetviach hospodarstva (r. 2011)

Odvetvie ekonomickej ¢innosti

Ekonomicky aktivne osoby

muzi

Zeny | spolu

z toho dochadza
do zamestnania

Pestovanie plodin a chov zvierat, pol'ovnictvo a sluzby s tym
sivisiace

[EN
N

N
Ay

Tazba uhlia a lignitu

Vyroba potravin

Vyroba textilu

Vyroba odevov

Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva a korku okrem
nabytku; vyroba predmetov zo slamy a prateného materialu

Vyroba vyrobkov z gumy a plastu

Vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni

Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov

Vyroba elektrickych zariadeni

Vyroba strojov a zariadeni i. n.

Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov

Vyroba ostatnych dopravnych prostriedkov

Vyroba nabytku

Oprava a inStalécia strojov a pristrojov

Zber, Uprava a dodavka vody

Cistenie a odvod odpadovych vod

Zber, spracuvanie a likvidacia odpadov; recyklacia materialov

Vystavba budov

Inzinierske stavby

Specializované stavebné prace

Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov

Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov

Pozemna doprava a doprava potrubim

Skladové a pomocné ¢innosti v doprave
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Odvetvie ekonomickej ¢innosti

Ekonomicky aktivne osoby

muZi | Zeny | spolu

z toho dochadza
do zamestnania

Postové sluzby a sluzby kuriérov

Ubytovanie

Cinnosti restauracii a pohostinstiev

Telekomunikacie

Pocitacové programovanie, poradenstvo a sivisiace sluzby

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

Pravne a uétovnicke ¢innosti

Architektonické a inzinierske ¢innosti; technické testovanie
a analyzy

Reklama a prieskum trhu

Sprostredkovanie prace

Bezpecénostné a patracie sluzby

Cinnosti stvisiace s udrzbou zariadeni a krajinnou Gpravou

RN N R (Wl ok |-

Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie

[EEN
[EEN

Vzdelavanie

Zdravotnictvo

Starostlivost’ v pobytovych zariadeniach (rezidencna starostlivost’)

Socialna praca bez ubytovania

Tvorivé, umelecké a zdbavné ¢innosti

Cinnosti herni a stavkovych kancelarii

Nezistené
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Cechy ako iostatné vidiecke obce disponuju nedostatkom pracovnych moznosti
v obci, ¢o nati obyvatel'stvo Vv produkénom veku migrovat’ za pracou. Na odchadzke za
pracou mimo obec trvalého bydliska sa zGcastiuje 62,41 % ekonomicky aktivnych
obyvatel'ov obce. Odchadzka za pracou smeruje hlavne do okolitych priemyselnych centier

v

Nové Zamky, Surany, Vrable, Levice, ktoré¢ maju diverzifikovanti Struktiru pracovnych

prileZitosti.

Rozvoj obce je ovplyviiovany rozvojom stikromného sektoru. Na tizemi obce podnika

viacero podnikatel'skych subjektov, prevazne na zaklade zivnostenského opravnenia (listu).

Podnikatel'skd c¢innost’ zivnostnikov sa zameriava na drevovyrobu, obchodné,
pocitacové sluzby. Dolezité postavenie maju aj stavebné, elektroinStalacné ¢i zamocnicke
prace. Medzi najvi¢sich zamestnavatel'ov patri v obci Drevona HORNAK zaoberajiica sa
spracovanim a pilenim dreva v obci uz viac ako 10 rokov. Firma zamestnava 5 zamestnancov.
Vys§i pocet zamestnancov vykazuje v obci aj Obecny tirad Cechy zaoberajiici sa riadenim

a samospravou obce a prevadzkou lyziarskeho vleku.

Tab. 25 - Vybrané pracovné prileZitosti a podnikatel'ské subjekty v obci Cechy (r. 2020)

« Meno podnikatel’ského subjektu . . Pocet
P.¢ we , Zameranie Pravna forma
(zivnostnika) zamestnancov
1 Predajna rozli¢ného tovaru COOP maloobchodny predaj spotrebné 2
" | Jednota SD Nové Zamky potravin a rozli¢ného tovaru druzstvo
,,Drevona Hornak* - . . ,
2. Stefan Tursky porez drevnej hmoty zivnostnik 5
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< Meno podnikatel’ského subjektu . . Pocet
P.c . , Zameranie Pravna forma
(zivnostnika) zamestnancov
pol'nohospodarstvo +
3. | Stefan Dian ,,Ran¢ Trilobit™ poskytovanie ubytovacich SHR 1
sluzieb
4. |Ing. Marian Voros maloobchod, r(’eklarfme zivnostnik 1
a marketingové sluzby
5. | Renata Richterova posvkytovanle upytovacwh zivnostnik 1
sluzieb, kadernictvo
6. |Imrich Kosztolanyi - TRANS sprostredkovanie sivnostnik 2
autodopravy
7. | Obecny urad verejna sprava PO 4
8. | PoI'nohospodarske druzstvo Kolta pol'nohospodarska vyroba druzstvo 3
9. | ADAPT - Ing. Miroslav Pekarik Stavebné prace FO 1
10. |Peter Mituchovié¢ zam, OCIVHC,ke’ y tavebno- FO
instalacné prace
11. | Miroslav Liptak TECHNAL clektroinstalacné a stavebné FO
prace
12. | Monika Sabova uétovnicke prace FO
13. | Richard Zunkan sluzby Vc?denla c.ud21eho FO
motorového vozidla
14. | Marek Gubrica stavebné prace FO
15. |Ing. Antdnia Pavlovi¢ova pocvltacove, administrativne S.r.0.
sluzby
16. | Pavol Ondak stavebné prace FO
17. | Julian Skupen ekonomické poradenstvo FO
18. | Robert Pauer vyroba vyrobkov z betonu FO
19. | Tomas Jamecny stavebné prace FO
20. | Martin Chovan kovoobrabanie FO
21. |Big Data & Analytics Solutions pocitacové sluzby S.r.0.
22. | Mgr. Slavomir Takac pocitacové sluzby FO
23. | Barbora Berkova textilna vyroba FO
24. | Pohostinstvo ,,Pod gastanmi* pohostinské sluzby FP 2

Zdroj: Obecny urad Cechy, 2020, Zivnostensky register SR, 2020

Vyznamnym odvetvim hospodarstva je v obci, vychadzajic z danosti uzemia ako
| z tradicii, pol'nohospodarstvo. Jeho zachovanie arozvoj zohrava doleziti ulohu pri
zachovani ekonomickej stability obce. Polnohospodarska vyroba prebieha v ramci
Polnohospodarskeho druzstva Kolta, ktoré hospodari na ploche 1 900 ha, z toho v obci Cechy
obhospodaruje 543 ha. Druzstvo zamestnava celkovo 19 pracovnikov, z ktorych su 3
pracovnici z obce Cechy. Vyrobne sa subjekt zameriava vyluéne na rastlinni vyrobu, v ktorej
dominuje pestovanie pSenice, jacmena a Kukurice. Z d’alsich plodin je to pestovanie slnecnice
a repky olejnej. Na uzemi obce pdsobia aj d’alSie tri polnohospodarske subjekty: RAB
Semerovo (144 ha), Agrocontract Mikulas (135 ha) a Agroprofit (5 ha). Tieto sa na
pozemkoch uzivanych v izemi obce zaoberaju rastlinnou vyrobou, pricom ani jeden z tychto
subjektov nezamestnava ziadnych ob&anov z obce Cechy.

Doélezity podiel na EAO ma podskupina, ktoru tvoria nezamestnani. V roku 2020
(k 31.6.) bolo v obci nezamestnanych 19 osob, z toho 10 zien (tab. 26).
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Tab. 26 - Nezamestnanost’ v obci Cechy podla profesie vykonavanej bezprostredne pred
zaradenim do evidencie nezamestnanosti (k 31. 6. 2020)

Nezamestnanost’ podl’a profesie vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie
B nezamestnanosti
Uzemie 7 toho bezprostredne
spolu | ~, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | neuvedené | pred evidenciou
zeny bez zamestnania
Cechy 19| 10| O Of 1| 1| 2| 1| 0| O 2| O 0 12
70 Termal | 444| 258 0 4| 10| 23| 10| 41 3| 28| 58| 65 1 201
okresNZ | 4618 | 2597 1| 50|130|220|239|485| 21| 249|506 | 587 3 2127

Poznamka: O - Prislusnici ozbrojenych sil, 1 - Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici, 2 - Specialisti, 3 - Technici
a odborni pracovnici, 4 - Administrativni pracovnici, 5 - Pracovnici v sluzbach a obchode, 6 - Kvalifikovani
pracovnici v pol'nohospodarstve, lesnictve a rybarstve, 7 - Kvalifikovani pracovnici a remeselnici, 8 - Operatori
a montéri strojov a zariadeni, 9 - Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

Zdroj: UPSVAR, 2020, spracované autorkami

Pocet uchadzacov o zamestnanie dosahuje 1348 % zEAO obce. Medzi
nezamestnanymi je evidovany 1 obyvatel’ so zdravotnym znevyhodnenim. Bez zastlipenia su
absolventi amladistvi. Sledovana je tiez S$truktira nezamestnanych podl'a profesie
vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie. V obci Cechy prevladaju operatori
a montéri strojov a zariadeni (2 0soby) a administrativni pracovnici (2 osoby) (tab. 26).

V struktire nezamestnanych podla vzdelania (tab. 27) prevazovali v obci obyvatelia

A4

S vyssim sekundarnym vzdelanim (13 osdb), ktori sa podielali na celkovej nezamestnanosti
obce 68,42 %.

Tab. 27 - Nezamestnanost’ v obci Cechy podl’a vzdelania nezamestnanych (k 31. 6. 2020)

, ) Nezamestnanost’ podl’a vzdelania
Uzemie spolu
0 1 2 3 4 5 6 7 8 neudané
Cechy 19 0 0 5 13 0 0 0 1 0 0
Z0 Termal 426 0 1 73 286 12 1 10 42 1 0
okres NZ 4618 0 23 845| 3022 143 10 127 429 11 8

Poznamka: O - predprimarne vzdelanie, 1 - primarne vzdelanie, 2 - nizsie sekundarne vzdelanie, 3 - vyssie
sekundarne vzdelanie, 4 - post sekundérne neterciarne vzdelanie, 5 - terciarne vzdelanie (nie VS), 6 - terciarne
vzdelanie (VS 1. stupeti), 7 - terciarne vzdelanie (VS 2. stupeti), 8 - terciarne vzdelanie (VS 3. stupeti)

Zdroj: UPSVAR, 2020, spracované autorkami

V struktire nezamestnanych podla veku (tab. 28) su vyznamné starSie kategorie
obyvatel'stva vo veku 50-54-ro¢ni (5 0s6b) a 55-59-ro¢ni (4 osoby), ktori sa uz tazSie

uplatiiujli na trhu préce.

Tab. 28 - Nezamestnanost’ v obci Cechy podla veku nezamestnanych (k 31. 5. 2020)

, Nezamestnanost’ podla veku
Uzemie | spolu

do 20 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60 a viac | neudané
Cechy 19 0 2 1 2 1 1 3 5 4 1 0
70 Termal | 421 4| 42| 49| 44| 42| 42| 45| 56| 64 33 0
okresNZ | 4523| 81| 482| 486| 475| 540| 525| 521| 521| 550 342 0

Zdroj: UPSVAR, 2020, spracované autorkami
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1.1.5.3 Majetok a rozpocet obce

Ulohou samospravy je predovietkym plnit samospravne funkcie vyplyvajuce zo
zakona o obecnom zriadeni a d’alSich prenesenych kompetenciach v rdmci verejnej spravy. Na
ekonomickom rozvoji obci sa podiel'a miestna samosprava okrem riadenia i prostrednictvom
vyuzivania jej majetku a disponibilnych finanénych prostriedkov. Na rozvoj obce mozu
prostrednictvom financnych tokov vplyvat aj zdruzenia alebo nadacie ako sucast’ nevladneho
sektoru, ich podiel je v§ak na ekonomickom rozvoji obce minimalny.

Celkovy objem finanénych prostriedkov, ktorymi obec disponovala v roku 2019
predstavovali hodnotu 232 958,80 EUR. Ztychto prostriedkov musi obec zabezpeCovat
vSetky samospravne ulohy, ktoré jej vyplyvaji zo zakona o obecnom zriadeni, d’alej nové
kompetencie, ako aj rozvojové programy.

Prijmy obce Cechy v roku 2019 boli nizsie ako vydavky (tab. 29), ¢im mala obec
stratu -9 136,60 EUR (tab. 29). Ako vidiet' z tabul’ky 29, v rokoch 2015 - 2018 naopak obec
hospodarila so ziskom.

Tab. 29 - Vyvoj rozpoétu obce Cechy v EUR Vv obdobi rokov 2015 - 2019

Rozpocet Rok
2015 2016 2017 2018 2019
prijmy 330 028,43 142 771,31 188 559,49 245 899,41 232 958,80
vydavky 315 880,54 132 948,64 186 750.79 245 899,41 242 095,40
hospodarsky vysledok 14 147,89 9 822,67 1 808,70 0,00 -9 136,60

Zdroj: Obecny urad Cechy, 2020

Najvicsiu Cast’ prijmov obce (tab. 30) tvoria prijmy z vynosov z dane fyzickych osob,
ktoré dosahuju 44,3 %. Az 26,4% pochadza zo zdroja ostatné prijmy. Priblizne 26,4 %
prijmov nadobuda obeC z miestnych dani a poplatkov. K prijmom obce patria i vynosy
z majetku obce zastapené 5,4 %.

Tab. 30 - Struktiira rozpo&tovych prijmov obce Cechy v obdobi rokov 2015 - 2019

Prijmy Rok
2015 2016 2017 2018 2019
A. Miestne dane a poplatky 37 787,10 42 481,07 | 47621,16 | 26 226,42 41 513,96
B. Vynosy z majetku obce 32226,38 | 32230,63| 3223152 | 3244933 32 508,14
C. Vynosy z dane prijmu FO 64 549,35 | 54219,30 | 5692293 | 62889,43 67 787,19
D. Ostatné prijmy 206 435,62 | 13840,31 | 51783,79 | 124 334,23 91 149,51
Prijmy spolu 340998,45 | 142 771,31 | 188559,49 | 245899,41 | 232 958,80

Zdroj: Obecny trad Cechy, 2020

Vydavky obce sa orientuji na neinvesticné a investicné (tab. 31). Dominantna cast’
neinvesticnych vydavkov smerovala na zabezpecenie cinnosti vnutornej spravy. Na jej
zabezpecenie obec vroku 2019 vynalozila 78 025,21 EUR, co predstavovalo 32,23 %
vydavkov obce. Miestne hospodarstvo pre svoju ¢innost vyuzilo 38 132,50 EUR, co
predstavovalo 15,75 % vydavkov obce. Na zabezpecenie Cinnosti v oblasti kultiry, Sportu
a socialnej oblasti bolo spolu vynalozenych 18 597,27 EUR, tzn. 7,68 %.

Kapitalové vydavky obce (tab. 31) v roku 2019 predstavovali 43 560,42 EUR a boli
investované najma do oblasti technickej infrastruktury. V r. 2015 bol v obci vybudovany
kamerovy systém (104 272,80 EUR), vr. 2017 to bolo oplotenie parku a vybudovanie
chodnikov (23 207,94 EUR) alebo vr. 2018 bola zrealizovana rekonStrukcia hasicskej
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zbrojnice (31 685,29 EUR) ako aj rekonstrukcia miestnych komunikacii v sume 63 780 EUR.
Finan¢né prostriedky boli vyuzité aj na vybudovanie lavky cez potok pre chodcov v r. 2018
v sume (30 948,42 EUR), kde prevazna Cast’ financii pochadzala z dotacii LEADER NSK
(5 567 EUR pri celkovej investicii 5 860 EUR). Na zabezpecenie velkokapacitnych
kontajnerov v r. 2019 bolo pouzitych 12 612 EUR.

Tab. 31 - Struktiira rozpoétovych vydavkov obce Cechy v obdobi rokov 2015 - 2019

, Rok

Vydavky 2015 2016 2017 2018 2019
A. Neinvesti¢né vydavky 120 274,14 | 132 948,64 | 163 542,85 | 135860,12 | 134 754,98
Kulttra 2 609,22 3129,93 4 145,68 4 435,42 6 205,16
Sport a TV 6 375,73 4791,47 6 645,21 7043,10 10 855,15
Socialna oblast’ 642,74 242,29 836,13 939,87 1 536,96
Miestne hospodarstvo 32 399,32 31 943,01 15 142,87 31 567,06 38 132,50
Vnutorna sprava 69615,59 9284194 | 117 645,41 91 874,67 78 025,21
Skolstvo 9 631,54 0,00 0,00 0,00 0,00
B. Investi¢né vydavky 108 712,40 0,00 | 23207,94 | 110039,29 | 43560,42
Struktira podl’a oblasti:
Kamerovy systém 104 272,80
PristreSok na lyziarskeho vleku 345960
Oplotenie parku, chodnik pri 23 207,94
Jednote
Reko.n.§truk01a Hasicskej 31 685,29
zbrojnice
Lavka pre chodcov 5 868,00 30 948,42
Detské ihrisko — hracie prvky 8 706,00 363,55
Rekonstrukcia MK 63 780,00
Velkokapacitné kontajnery 12 612,00
Finan¢né operacie: 86 894,00 0,00 6 253,09 73 502,44 63 780,00
Vydavky na revitalizaciu 0,00 0,00 | 36841,93
Vydavky spolu 315 880,54 | 132 948,64 | 186,750,79 | 245 899,41 | 242 095,40

Zdroj: Obecny urad Cechy, 2020

Pocas sledovaného obdobia obec v ramci revitalizacie zrealizovala sanéciu skladky
technicko-komunalneho odpadu, financovanu z environmentalneho fondu zo SR (tab. 32).
TaktieZ vybudovala lavku cez potok, zrekonstruovala oddychovi zoénu ako aj oplotenie parku.

Tab. 32 - Vydavky na revitaliziciu obce Cechy v obdobi rokov 2015 - 2019

Rok Nazov aktivity Naklady ] struktura zdrojov 'ﬁnancovama (v EL’JR) ’
EU SR VucC obec sukromné
2018 Vystavba lavky cez potok pre 5 860 5567 293
chodcov v obci Cechy
Rekonstrukcia oplotenia a
2017 cvhodnika parku v centre obce 3500 3325 175
Cechy
pq17 | Sandcia skladky TKO 36 841,93 36 841,93
z environmentalneho fondu
Rekonstrukcia oddychovej zony
2015 | pre lyZiarov v areali lyZiarskeho 3400 3230 170
vleku v obci Cechy

Zdroj: Obecny trad Cechy, 2020, LEADER, 2020
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1.1.6 INFRASTRUKTURA

1.1.6.1 Socialna infrastruktira

Maloobchodna siet’ poskytuje len zakladné sluzby. Je tvorend jednou predajiou COOP
Jednota SD Nové Zamky s rozlicnym tovarom. Pohostinné sluzby poskytuje Pohostinstvo
,»Pod gastanmi“. Pre podnikatelov SirSicho zazemia je v obci v prevadzke obchod z rezivom,
ktory je sucast'ou pily ,,Drevona Hornak".

Zo $kolskych a vychovnych zariadeni sa v obci Cechy nachadzala este v §kolskom
roku 2014/2015 materska Skola, ktorti navstevovalo 5 deti. V sti¢asnosti toto zariadenie nie je
v prevadzke. Deti predskolského veku a skolského veku tak musia navstevovat Skolské
zariadeniach v susednych obciach.

Zdravotné sluzby poskytuje v obci ambulancia vSeobecného lekara, ktory ordinuje
2-krat tyzdenne. V ambulancii vykonéva ¢innost’ lekar a zdravotna sestra.

Pre Sportové vyzitie sluzi v obci futbalové ihrisko, volejbalové ihrisko, nohejbalové
ihrisko a Petangové ihrisko. Stibor $portovych zariadeni dopifiaju tenisové kurty. Specifikom
obce, najméd v zimnom obdobi, je 200 m dlhy lyziarsky vlek, ktory je vyuzivany nielen
obyvate'mi obce ale ijej SirSieho zdzemia. Stava sa tak vyznamnou doplnkovou aktivitou
navstevnikov mikroregionu Termal v zimnej sezone.

V oblasti ubytovacich zariadeni nachadzame v obci dve vyznamnejSie ubytovacie
zariadenia — Ubytovanie v sikromi Renata Richterova (Chloe) s kapacitou 8 16zok a Ran¢
Trilobit (Stefan Dian) s kapacitou 33 16zok. Typicky vidiecky turizmus ma vo svojej ponuke
prioritne Ran¢ Trilobit, ktory predstavuje agroturistické zariadenie s charakteristickym
pobytom na gazdovskom dvore.

Ku kultirnym zariadeniam obce patri kultirny dom, v ktorom aktivne vyvijaji svoju
¢innost’ najmé Klub ddchodcov a Klub tvorivych dielni deti. Sucast'ou kultirneho domu je aj
obecna kniZnica a klubové priestory pre klub tvorivych dielni. Vybavenost' obce dopina
barokovy rimsko-katolicky kostol Sv. Petra a Pavla z roku 1735 a cintorin s domom smutku.
K sakralnym pamiatkam patri aj zvonica reformovanej cirkvi.

Z administrativnych zariadeni je v obci iba obecny urad. V priestoroch kultarneho
domu sidli firma GOLTECH, ktora sa zaobera sprostredkovanim prac v zahrani¢i.

1.1.6.2 Domovy a bytovy fond

Podla S¢itania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011 sa v obci Cechy nachadza
spolu 171 bytov. K dispozicii je z toho trvalo obyvanych 103 a neobyvanych 67 bytov. Podl'a
obdobia vystavby spred roku 1919 evidujeme v obci 1 dom (graf 18).

Z rokov 1919 - 1945 je funkénych 21 budov (12, 29%) a z rokov 1946 - 1960 az 35,
¢o je 20,46 %. V tomto obdobi bolo v obci postavenych najviac domov. V obdobi rokov 1961
- 1970 pribudlo 20 domov. Od tohto obdobia sledujeme utlm vo vystavbe domov a bytov.
V rokoch 1971 - 1980 pribudlo v obci 15 domov a v d’al$ich rokoch 1981 - 1990 len 5 domov,
v rokoch 1991 - 2000 uz len 4 domy a v obdobi rokov 2001 - 2011 boli postavené 3 domy.
U 67 domov nebol zisteny vek vystavby.

Podla Obecného uradu v Cechach, obec v r. 2020 mala 92 obyvanych domov a 83
neobyvanych domov. Pocet obyvanych bytov je nizky a predstavuje 8 bytov.
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Graf 18 - Struktiira bytového fondu obce Cechy podl'a obdobia vystavby (r. 2011)
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autorkami
1.1.6.3 Technicka, environmentalna a informac¢na infrastruktara

Uzemie obce je elektrifikované a plynofikované (tab. 33). Elektrickd energia je
dodévana zo vzdusného vedenia €. 251 Nové Zamky — Zeliezovce. Primarnym zdrojom
zemného plynu je distribuény vysokotlakovy plynovod Banov — Gbelce — Sturovo. Obec je

zasobovana pitnou vodou z dial’kovodu Jelka — Sahy.

Tab. 33 - Technicka, environmentélna a informaéna infrastruktara obce Cechy (r. 2020)

Technicka, environmentalna a informacna infrastruktira Ukazovatel’
Pocet obyvatel'ov napojenych na verejny vodovod 300
Pocet obyvatel'ov napojenych na plynovod 300
Pocet obyvatel'ov napojenych na kanalizaciu -
Celkova dizka kanalizacie (v km) -
Skladka komunalneho odpadu nie
Vyvoz komunalneho odpadu na skladku -
Mnozstvo vyprodukovaného odpadu v tonach (r. 2019) 106,352
Mnozstvo vyseparovaného odpadu v tonach (r. 2019) 27,172
Skladka bioodpadu - kompostaren 26 %
Miera separovania nie
Vyvoz separované¢ho odpadu do zberného dvora v obci Nové Zamky
Miestny rozhlas ano
Internet ano
Kablova televizia nie

Zdroj: Obecny urad Cechy, 2020

V roku 2020 vyuzivalo moznosti zasobovania plynom 97,4 % obyvatel'ov a pitnou
vodou prostrednictvom verejného vodovodu taktiez 97,4 % obyvatelov. Hoci je v obci
zavedeny vodovod, nie je tu vybudovana kanalizacia. Tesnost vybudovanych zamp
a septikov je neskontrolovatel'na a splaskové vody su ¢asto vypustané do miestnych vodnych
tokov. Obec sa pre zlepSenie svojho Zivotného prostredia planuje zapojit' do vystavby
kanalizacie a COV spolu s obcami Semerovo, Branovo, Besetiov a Dvory nad Zitavou.

Obec v spolupraci so Slovenskym vodohospodarskym podnikom ma vypracovany
projekt ,,POLDER CECHY", ktory rie§i protipovodiiovii ochranu obce pred povodiiami.
Objekt Poldra je situovany severne od obce Cechy smerom na Podhajsku, aby z prilahlych
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svahov a tokov Hastrganskeho potoka a Branovského potoka zadrziaval vody z privalovych
dazd’'ov. V sucasnosti je tento projekt posudzovany na schvélenie v prisluSnom grandovom
fonde.

V oblasti informacnej infraStruktiry ma obec vybudovant telekomunikacna siet’,
miestny rozhlas, zabezpeCeny ma televizny signal a pripojenie na internet (tab. 33).

1.1.6.4 Dopravna infrastruktira

Obec Cechy lezi mimo hlavnych dopravnych tepien, pri¢om je napojena len na §tatnu
cestu I11. triedy &. 1504 prepéjajucu Cechy so susednymi obcami Semerovo a Kolta.

Dopravné komunikacie tvoria predovSetkym miestne komunikacie, ktorych
pokracovanim mimo zastavaného uzemia su tcelové komunikacie, spristupiiujuce jednotlivé
Casti extravilanu s intravildnom.

Z 80-tich rokov minulého storo¢ia je vybudovana prepojovacia cesta do obce
Podh4jska, ktora vSak nema Ziadneho oficidlneho vlastnika a ani spravcu, nakolko nikdy
nebola oficidlne uvedend do prevadzky, ked’Ze nedoslo k majetkopravnemu vysporiadaniu
pozemkov, cez ktoré prechadza.

Nie popri vsetkych miestnych obsluznych a zbernych komunikacidch st vytvorené
podmienky pre bezpe¢ny pohyb chodcov, preto je potrebné dobudovat’ chodniky a skvalitnit’
miestne komunikacie.

Na tseku prevencie voci kriminalite a vandalizmu je v obci vybudovany monitorovaci
kamerovy systém.

1.1.7 CESTOVNY RUCH

Uzemie obce mé podmienky pre rozvoj cestovného ruchu najma po stranke prirodného
potencidlu. Zaujimavy a hodnotny je vSak aj kulturno-historicky potencial. Blizkost” obce
Podhajska s termalnymi vodami umoznuje vyuzit’ tento potencial pre cestovny ruch.

Obec sa vyznacuje bohatou a dlhodobou historiou, ktord dokumentuji nalezy
z obdobia mladSej doby kamennej ¢i nalezy mohylovej kultary z obdobia strednej doby
bronzovej.

Pre ucely cestovného ruchu je mozné vyuzit predovSetkym hodnotné kultirno-
historické pamiatky. Medzi takéto historicky zaujimavé objekty zarad’ujeme v obci barokovy
rimsko-katolicky kostol Sv. Petra a Pavla z r. 1735 a zvonicu reformovanej cirkvi.

Hodnotnou a atraktivnou robi obec i rozvinuté pol'ovnictvo, ktoré by mohlo podporit’
rozvoj agroturistiky a vidieckej turistiky v izemi.

Z prirodného hl'adiska je obec svojim vzhl'adom a charakterom priamo predurcena pre
rozvoj cykloturistiky. Obcou prechadza cyklotrasa ¢. 2102 Velky okruh mikroregionu
Termal. Celkova dizka cyklotrasy je 55,7 km s prevySenim 669 m a prechadza 10 obcami
mikroregionu. Z hl'adiska naroc¢nosti je zarad'ovana medzi stredne naro¢né SPORT trasy a je
vyznaéena modrou farbou. Dalsia cyklotrasa prechadzajiica obcou pod &. 5102 Vel'ké Lovce -
Cechy predstavuje P'ahka trasu typu REKREA aje oznatena zelenou farbou. Cyklotrasa
prechadza tiez obcami Radava a Podhajska v celkovej dizke 22,7 km pri prevyseni 302/284
m. Trasa zacina pri obci Vel'ké Lovce na krizovatke s modrou cykloturistickou trasou ¢. 2102.
Prechadza centrom obce smerom do obce Radava, kde pokracuje po polnej ceste do obce
Podhajska. Nou vedie spolo¢ne s vel’kym modrym cyklookruhom, v miestnej Gasti Belek pri
kostoliku odboduje smerom na obec Cechy. Pri trase medzi Podhijskou a Cechami sa
nachadza zracanina kedysi mohutného klaStora Mdrianska cel'ad’. Z tohto pdsobivého miesta
je viak v sucasnosti iba ruina. Trasa kon&i v obci Cechy, opit na krizovatke s modro
znacenou cyklotrasou €. 2102.
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K posilneniu rozvoja cestovného ruchu moze tak prispiet’ i skvalitnenie vyznacenych
cykloturistickych tras spolu s umiestnenim informacnych tabul’.

Kratkodobych ale i dlhodobych navstevnikov Mikroregionu Termal v zimnom obdobi
modze do obce pritiahnut’ i moznost’ lyzovania v netypickom tzemi na umelo zasneZzovanom
svahu s lyziarskym vlekom s dizkou 200 m. Lokalita predstavuje najjuZnejsie umiestneny
lyziarsky svah na uzemi Slovenska. Pri vhodnych snehovych podmienkach sa v obci
nachadzaju v zimnom obdobi i atraktivne terény pre bezecké lyZovanie.

1.1.8 KULTURNY A SPOLOCENSKY ZIVOT

Zivot obce je tzko viazany na kultarnu, $portovi a zaujmovi &innost’. V obci sa pocas
celého roka kona rad zaujimavych podujati, ktoré poméhaji stmel'ovat’ komunitu obyvatel'ov
(tab. 34).

Na ¢innosti obce sa zudastiiuju i viaceré spolky. Polovnicka spolo¢nost’ Cechy, ktora
okrem tradi¢nej polovnickej ¢innosti napomaha aj v oblasti kultary a Sportu (vystavy,
brigady, turnaje). Spolok Klub déchodcov organizuje pravidelné stretnutia a posedenia pre
svojich ¢lenov pri roznych prilezitostiach. Z d’alSich zdruZzeni pdsobi v obci tiez Dobrovolny
hasi¢sky zbor, Futbalovy klub Cechy, Tenisovy klub Cechy a Miestny odbor Slovenského
cervenc¢ho kriza.

Tab. 34 - Kalendarium podujati v obci Cechy

Mesiac Podujatie Organizator
Januar Novoro¢ny stolnotenisovy turnaj Tenisovy klub Cechy
Februdr Karr}%val na 1v}.12iarsk0m syahu, obec
rozlucka s lyziarskou sezonou
Marec Marec - mesiac knihy (literArne popoludnie) obec, Jednota SD
April Stavanie maja, predprvomajova vatra obec
Maj Posedenie ,,Den matiek* Klub déchodcov
Jun Sportové hry, hodové slavnosti obec, tenisovy klub
Jul Futbalovy turnaj Futbalovy klub Cechy
August Tenisovy turnaj Tenisovy klub Cechy
September | Vystava ovocia zeleniny a kvetov obec
Oktober Tvorivé Flielne pre deti oktoéber 2020/jun 2021 obec
Posedenie ,,Mesiac tcty k stras§im" Klub déchodcov
November | Uvitanie deti do zivota a vyro¢ia sobasov obec
December Mikulé§ medzi det?mi obec
Viano¢né posedenie Klubu dochodcov Klub déchodcov

Zdroj: Obecny trad Cechy, 2020

1.1.9 ENVIRONMENTALNE POMERY

Uzemie obce je zhladiska kvality Zivotného prostredia relativne nenarusené. Na
uzemi sa nevyskytuje Ziaden zdroj zneclistenia, ktory by vaznejSie poSkodzoval Zivotné
prostredie. Obec nepatri do ziadnej environmentalne zat'azenej oblasti.

Ovzdusie je znecistované v minimalnej miere tuhymi latkami a plynnymi exhalatmi
Z mensSich energetickych zdrojov ako 1z domécich kurenisk na tuhé palivo. Okrem toho je
dals$im, iked minimdlnym zdrojom znecistovania, aj polnohospodarska vyroba,
predovsetkym intenzivnym obrabanim pddy a pozberovou upravou produktov.

Vodné toky, vodné plochy i podzemné vody st zneCistované nielen
pol'nohospodarstvom, ale aj splasSkami z domacnosti v désledku absentujucej kanalizacie. Na
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zéklade toho vykazuju podzemné vody, ktoré spadaji do rajéonu Neogénu Hronskej
pahorkatiny, 3. stupen kontaminacie. V obci sa nenachadza monitorovany vodny tok.

Poda nevykazuje ziadne znamky kontaminacie, ¢im je zarad’ovana medzi relativne
Cisté pddy. VaznejSie ohrozenie pddy predstavuje iba vodna erdzia postihujlica najma
ClenitejSie Casti Gzemia, pricom silnou eréziou je poznacenych 17,12 % tizemia a stredne
silnou erdéziou 71,75 % tizemia. Bez erdzie je 11,13 % plochy obce.

Poskodenie a ohrozenie bioty suvisi v izemi najmi s premenou prevaznej vacSiny
plochy na pol'nohospodarske pozemky alebo na zastavané plochy, v dosledku ¢oho sa
zmenSilo povodné rozsirenie rastlin a zivoCichov. Environmentidlne vyznamnym typom
vegetacie su vuzemi lesné spoloCenstva, ktoré vSak az v 62,34 % vykazuji mierne
poskodenie a v 15,80 % dokonca az silné¢ pripadne vel'mi silné poskodenie. Porasty s prvymi
priznakmi poskodenia tvoria 7,65 %. Medzi zdravé porasty je zaradenych 2,98 % lesov.
Pozitivnym javom je vSak v tizemi snaha o zachovanie prirodne ojedinelych lokalit, ktorou je
aj vyhlasené izemie eurdépskeho vyznamu Krivé hrabiny zaradené do zoznamu NATURA
2000. Lokalita sa rozklada na celkovej ploche 83,04 ha v juznej Gasti obce Cechy a v SV ¢asti
obce Semerovo. Predmetom ochrany st Karpatské a panonske dubovo-hrabové lesy,
eurosibirske dubové lesy na sprasi a piesku a panonsko-balkanske cerové lesy.

Obec v roku 2019 vyprodukovala 106,352 ton odpadu, z ktorého 26 % (27,172 ton)
bolo separovaného. Tuhy komunélny odpad je vyvazany na sklddku TKO Kolta. TaktieZ je
Vv obci zavedeny separovany zber. Obec je Clenom Zdruzenia obci pre trvalo udrzatelné
nakladanie s odpadom so sidlom v Palarikove, ktorého cielom je zhodnocovat a vyuzivat
biologicky rozloziteI'ny komunalny odpad a opétovne ho vyuzivat'.

1.2 VYSLEDKY ANKETY OBYVATELOV

V roku 2020 bol v obci Cechy uskutoéneny dotaznikovy prieskum s cielom zistenia
nazorov obyvatel’stva obce na moZnosti jej rozvoja. Vyuzita bola metéda dotaznikov, ktoré
boli anonymné. Obsahovo boli dotazniky v uvode zamerané na zakladnu charakteristiku
respondentov. Nasledovala Cast’ venovana obci ako miestu byvania, rieSené boli zékladné
Zivotné potreby obyvatel'stva a ich hodnotovéa orientacia, analyzovana bola obec ako socidlny
priestor a hodnotené boli aj moznosti pracovnych prilezitosti. Podstatné bolo tiez posudenie
obce z hladiska cestovného ruchu, rieSena bola obec a jej Zivotné prostredie a perspektivy
regionalneho rozvoja obce. Zaverecna Cast' dotaznika bola venovand otizkam samotného
Mikroregionu Termal, ktorého je obec sucastou, jeho aktivitdim a perspektivam dalSieho
spolo¢ného rozvoja. Dotazniky obsahovali otazky, v ktorych respondenti vyjadrovali svoje
nazory a postrehy na sucasny stav v obci ale tieZ poukazovali na moZnosti d’alSieho rozvoja
obce, upozoriovali na problémy v obci, hodnotili, rieSili a posudzovali podmienky
a perspektivy rozvoja vo vlastnej obci a vV mikroregione.

Do prieskumu sa zapojilo 23 respondentov, ¢o predstavuje 16 % EAO obce. Medzi
respondentmi prevladali muzi (59 %) nad Zenami (41 %). Z hladiska vekovej Struktiry
respondentov boli vyraznejSie zastipené skupiny 31-40-ro¢ni (18 %), 51-60-ro¢ni (18 %)
a 61-70-ro¢ni (18 %). Struktiru respondentov podl'a veku dotvarali 14 % respondenti vo veku
41 - 50 rokov a respondenti vo veku 21 - 25 rokov. menej ako 10 % boli zastiipené vekové
skupiny 16-20-ro¢nych a 26 az 30-roénych obyvatelov. Vo vzdelanostnej Struktare boli
dominantni respondenti so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou, ktori tvorili polovicu
vSetkych respondentov. Po nich nasledovali respondenti s vysokoskolskym vzdelanim
2. stupna (23 %). V Struktare respondentov podla zamestnania dominovali zamestnanci
v statnom sektore (27 %) azamestnanci Vv stikromnom sektore (23 %). Z oslovenych
respondentov byva az 68 % Vv obci viac ako 21 rokov. Takmer §tvrtina opytanych (23 %) Zije
v 2-Clennej arovnako aj v 4-Clennej a 5-Clennej domacnosti. Kvalitu Zivota reprezentuje
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charakter byvania oslovenych respondentov, z ktorych viac ako polovica (59 %) byva
v renovovanom rodinnom dome. Dalsich 32 % respondentov byva v starSom rodinnom dome.
Takmer vsetci opytani (95 %) vlastnia zahradu alebo zahradku, ale len 46 % opytanych sa
zobera na svojom pozemku chovom uzitkovych domécich zvierat.

V stvislosti so zhodnotenim aktudlneho stavu obce ako miesta byvania boli
hodnotené vyhody ¢i nevyhody byvania v obci (graf 19). Takmer vsetci opytani (86 %) sa
stotoznuju s tvrdenim, ze im Zivot v obci prindsa vyhodu v podobe vlastnictva domu, zahrady
¢i hospodarstva a ze im obec umoznuje kl'udnejsi a pokojnejsi zivot oproti Zivotu v meste ako
aj blizky kontakt s prirodou. Az 2 opytanych vidi vyhodu byvania v rodinnych dévodoch
a zvykoch ako aj vo va¢Som zaujme I'udi o seba oproti mestu.

Graf 19 - Vyhody byvania v obci Cechy podr'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Za nevyhody byvania v obci (graf 20) povazuja viaceri opytani (73 %) slabé mozZnosti
nakupov a malu ponuku sluzieb (73 % respondentov).

Graf 20 - Nevyhody byvania v obci Cechy podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Nevyhody byvania boli tiez pozorované v stvislosti s mnozstvom a ponukou
pracovnych prilezitosti (68 % nespokojnych). Nevyhody Vv podobe mnozZstva Sportovych
prilezitosti uviedlo iba 14 % opytanych a naopak 67 % respondentov je spokojnych s ponukou
Sportovych aktivit. Slabti dopravna dostupnost’ povazuje za nevyhodu v obci 57 % opytanych.

35



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

Vicsi zdujem l'udi o seba oproti Zivotu v meste vnima ako nevyhodu viac ako polovica (52 %)
opytanych. S mnozstvom kultarnych prileZzitosti nie je spokojnych 43 % respondentov a 35 %
opytanych pocituje nedostatok moznosti pre sebarealizaciu. Napriek urCitym vyhradam
0 zmene byvania do budicnosti uvazuje iba 23 % opytanych.

V celkovom hodnoteni podmienok pre byvanie v obci (graf 21) uviedlo najviac
respondentov znamku 2 - vel'mi dobre (32 %) a rovnako aj znamku 3, teda dobre (32 %).

Graf 21 - Hodnotenie podmienok pre byvanie v obci Cechy podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Po nich nasledovalo hodnotenie ,,vyborne*, ktoré uviedlo 23 % opytanych.
Hodnotenie dostato¢ne sa objavilo iba 1-krat a hodnotenie nedostato¢ne sa objavilo 2 razy.

Kvalitu Zivotnych podmienok obyvatel'stva ovplyviiuje najmé socidlna vybavenost
obce. Ztohto pohladu sa nazory obyvatel'stva roznia v zavislosti od prislusnej Zivotnej
podmienky, celkovo v8ak mozno konstatovat’ vzhl'adom na zastupent socialnu infrastruktaru
prevladajucu ani spokojnost’” ani nespokojnost’ s vybranymi Zivotnymi podmienkami v obci
(graf 22).

Vel'mi velkt spokojnost’ uvadzali respondenti velmi zriedkavo. VyraznejSie sa
objavila iba v hodnoteni bezpecnosti a poriadku Vv obci, s ktorou je vel'mi spokojnych 36 %
respondentov a spokojnych 32 % opytanych.

Spokojnost’ prejavovalo obyvatel'stvo v suvislosti s rekreaénymi moznostami, kde
bolo 53 % spokojnych ale zarovei aj 32 % nespokojnych respondentov. Z d’alSich oblasti bola
spokojnost’ obyvatel'stva zaznamenana pri hodnoteni dostupnosti k informécidm o diani
Vv obci (45 % spokojnych a 27 % vel'mi spokojnych) a s pracou obecnej samospravy (29 %
spokojnych a 24 % vel'mi spokojnych).

Urcita spokojnost’ ale s vyhradami prejavilo obyvatel'stvo so zariadeniami a tiroviiou
Skolskej starostlivosti (57 % opytanych), s moznost'ami nakupu drogistického tovaru (52 %
opytanych) ako aj s moznost’ami nakupu priemyselného tovaru (50 % opytanych).

Nespokojnost’ respondentov sa prejavila hodnoteni moznosti ndkupu priemyselného
tovaru (36 % nespokojnych) ako aj v moznostiach vyuzivania sluzieb, ktoru potvrdilo
41 % nespokojnych. Dalsiu nespokojnost’ vyjadrili opytani k rekreaénym moznostiam (32 %
nespokojnych) a Vv suvislosti so zariadeniami a moznostami Skolskej starostlivosti (10 %
vel'mi nespokojnych a 24 % nespokojnych). Az 19 % opytanych je nespokojnych s pracou
obecnej samospravy a l1l8 % sdopravnou dostupnostou do najblizSiecho mesta. Za
problematicku oblast’ st v obci povazované zariadenia a uroven zdravotnickej starostlivosti
(18 % vel'mi nespokojnych a 14 % nespokojnych respondentov) a zariadenia a troven
socialnej starostlivosti (14 % vel'mi nespokojnych a 14 % nespokojnych).
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Graf 22 - Spokojnost’ s vybranymi Zivotnymi podmienkami v obci Cechy podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Obyvatel'stvo vyjadrilo svoj zaujem najmé o rozsirenie ponuky maloobchodnej siete,
poskytovanie sluzieb poSty, zlepSenie starostlivosti o verejné priestory alebo navySenie
frekvencie dopravnych spojov. Medzi navrhmi respondentov na zlepSenie kvality Zivota
v obci bolo zaznamenané aktivity ako napr. dobudovanie lyziarskeho vleku, dobudovanie

pol'nohospodarskeho druzstva, vybudovanie zberného dvora. Obyvatel'stvu tieZ chybaji
oddychové plochy pre rodiny s detmi ataktiez by navrhli doplnit’ oddychové lavicky
Vv prirode ako aj upravit’ viaceré verejné priestory v obci.

V dal$ej Casti bola prostrednictvom respondentov hodnotend obec ako socialny
priestor. Pri charakterizovani Grovne susedskych vztahov (graf 23) prevladali v 41 % vztahy
dobrych znamych. Nasledovali v 23 % priatel'sky doverné vztahy a v 18 % dobré vztahy bez
osobitného osobného vztahu. Dahostajné vztahy vnima v obci 9 % respondentov, obcasné
zvady &i zavist 5 % respondentov a chladné. trochu napité vztahy 4 % opytanych. Casté
zvady nepotvrdil ziaden z respondentov.

Graf 23 - Prevladajuce susedské vztahy v obci Cechy podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami
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Vo vztahu K obecnému zastupitel'stvu uviedlo 38 % respondentov vztahy ako
s dobrymi znamymi a 29 % priatel'sky doverné vztahy. Dobri spolupracu bez osobitného
osobného vztahu prezentovalo 19 % respondentov. Casty zaujem o dianie v obci méa 55 %
respondentov a ob¢asny zaujem ma 41 % opytanych (graf 24).

Graf 24 - Zaujem o dianie a Zivot v obci Cechy podl’a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Végsinovi snahu o zatraktivnenie zivota v obci ajeho skraslenie vnima 55 %
opytanych ale az 32 % respondentov si tiez mysli, ze niektori obyvatelia sa snazia o pozitivne
zmeny v obci ale vicsine je tato snaha ahostajna.

Postoj obyvatel'ov k cestovnému ruchu v obci prezentuje aj pozitivne vnimanie
vikendového obyvatel'stva a turistov (graf 25). Z celkového poctu respondentov povazuje
vacsina (86 %) vikendové obyvatel'stvo a turistov za stucast’ obce a vychadza s nimi dobre.
Taktiez 49 % opytanych ma pocit, ze si vikendové obyvatel'stvo a turisti Ziju vlastnym
zivotom. Svoju lahostajnost’ vyjadrilo K vikendovému obyvatel'stvu a turistom len 27 %
opytanych a naopak az 68 % obyvatel'om nie su vikendovi obyvatelia a turisti 'ahostajni. Zo
vSetkych opytanych ma 59 % ndzor, ze sa ma, ¢o od vikendového obyvatel'stva naucit.
S vyjadrenim, Ze vikendové obyvatel'stvo prinaSa do obce nepokoj a nepatri tak do zivota
obce sa stotoznuje iba 5 % respondentov. Opytani tiez vyjadrovali svoju ustretovost’ voci
turistom, kedy 41 % respondentov by ubytovalo turistov na stikromi a vo svojej zahrade by im
dovolilo stanovat’ 55 % opytanych.

Graf 25 - Nazory na vikendové obyvatel'stvo v obci Cechy podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami
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Za najzaujimavejsie, resp. najatraktivnejSie miesto z hl'adiska turizmu ako aj oddychu
povazuju obyvatelia vo vlastnej obci predovsetkym lyziarsky vlek, Sportoviska a rybnik.

V hodnotenej oblasti obec a praca bolo prostrednictvom prieskumu zistené, ze zo
vSetkych opytanych 23 % je zamestnanych v obci. Ako dévod zamestnania sa v danom mieste
uviedlo 38 % zamestnanych respondentov zaujimavl pracu a 25 % pracovny kolektiv ako aj
sukromné podnikanie. O zmene prace uvazuje do buducnosti 19 % respondentov, pricom ako
dovod uvadzali respondenti najmi finanéné ddvody (67 %), rodinné dovody (17 %)
a sukromné podnikanie (16 %). V d’alSej casti bola sledovana spokojnost’ s pracovnymi
moznostami v obci (graf 26).

Graf 26 - Spokojnost’ s pracovnymi moznostami v obci Cechy podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Respondenti vyjadrovali ani spokojnost, ani nespokojnost’ (52 % opytanych)
a nespokojnost’ (14 % nespokojnych) az velkl nespokojnost’ (19 % respondentov).

Obyvatelia obce maji zaujem aj 0 vznik novych pracovnych miest v obci (graf 27).
Medzi odvetvia s najpotrebnej$im vznikom novych pracovnych miest zaradili respondenti
obchod a sluzby (30 %) a cestovny ruch (30 %). Medzi ziadané odvetvia ale zaradili aj napr.
pol'nohospodarstvo ¢i stavebnu vyrobu.

Pre lepSiu orientaciu bolo podl'a respondentov vybranych 5 dbévodov absencie
pracovnych miest v obci. Za hlavny dovod nevzniknutia pracovnych prilezitosti povazuje
viacsina opytanych (33 %) nedostatok finanénych prostriedkov a nezaujem zo strany
podnikatel'ov (19 %) ako aj nezaujem zo strany obcanov (19 % opytanych).

Graf 27 - Odvetvia s najziadanej$imi novymi pracovnymi miestami v obci Cechy podla
respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

39



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

Zaujem o podnikanie prejavilo v obci 33 % respondentov a naopak az 38 % opytanych
nemd zaujem o podnikanie. Za najlepSiu oblast’ pre podnikanie (graf 28) povazuju
zaujemcovia o podnikanie oblast’ cestovného ruchu (40 % opytanych). Po nich nasledujt
sluzby (33 %) a remeselna vyroba (20 %).

Graf 28 - Zaujem o oblasti podnikania v obci Cechy podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami
Hodnotenie oblasti obec a Zivotné prostredie poukazuje na vnimanie zivotného
prostredia obyvateI'mi obce. V hodnoteni Zivotného prostredia (graf 29) prevladalo velmi

dobré vnimanie (41 % respondentov) pripadne dobré vnimanie (36 % opytanych).

Graf 29 - Hodnotenie Zivotného prostredia v obci Cechy podra respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

Obyvatelia tiez vyjadrovali spoju spokojnost’, resp. nespokojnost s jednotlivymi
oblastami v ramci zivotného prostredia (graf 30). Velmi spokojni su obyvatelia najmi
s kvalitou pitnej vody v obci (55 % opytanych) as Cistotou ovzdusia (55 % opytanych).
Spokojnost’ prezentovali respondenti aj odvozom a likvidaciou odpadu (45 % spokojnych
a36 % vel'mi spokojnych) a so stavom verejnej zelene (36 % spokojnych a 45 % vel'mi
spokojnych). Ani spokojni, ani nespokojni st obyvatelia obce (45 %) predovsetkym
s likvidaciou rastlinného odpadu, ku ktorym sa pridava 18 % nespokojnych respondentov.
Medzi oblasti s najva¢Sou mierou nespokojnosti mozno podl'a respondentov zaradit’ Cierne
skladky, s ktorymi je az 18 % opytanych nespokojnych a 9 % vel'mi nespokojnych. Prejavy
vel'mi vel'kej nespokojnosti boli zaznamenané iba v 2 oblastiach z 8, pri¢om ide najmé o hluk
Vv obci (5 % vel’'mi nespokojnych) a ¢ierne skladky (9 % vel'mi nespokojnych).
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Graf 30 - Spokojnost s jednotlivymi oblastami Zivotného prostredia v obci Cechy
podl’a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Cechy 2020, spracované autorkami

V ramci perspektiv rozvoja mikroregionu sa stotoziiuje obyvatel'stvo najmé
s podporou a rozvojom turizmu a budovanim cyklotras. Pozitiva ¢lenstva obce v Zdruzeni
obci Termal pritom vidia respondenti predovSetkym v koordinacii spoloc¢enskych aktivit,
Vv moZnostiach ziskania finanénych prostriedkov na rozvoj obce, v propagacii obce a prildkani
turistov ako aj v spolo¢nych postupoch pri rieSeni problémov regionalneho rozvoja. Za
najdolezitejsie aktivity v Zdruzeni obci Termal povazujii respondenti obce Cechy rozvoj
turizmu, budovanie cyklotrds a osadenie infotabul’ v izemi. Medzi navrhmi na spolupracu
obci Mikroregionu Termal uvadzali respondenti napr. zlepSenie pristupu do Podhajske;,
zabezpecenie sezonnej dopravy pre turistov, spolo¢né rieSenia v oblasti ochrany a zlepSovania
kvality Zivotného prostredia alebo organizovanie spolocenskych aktivit.

V hodnoteni  najatraktivnejSich  miest v mikroregione dominuje  z pohladu
respondentov Podhdjska asamotné termalne kupalisko. Nasleduje Marianska celad’
alyziarske stredisko vobci Cechy. Za najdolezitejiie spoloéné rozvojové aktivity
Mikroregionu Termal ateda aj perspektivy rozvoja povazuji respondenti podporu turizmu,
dobudovanie cyklotras, zlepSenie participacie satelitnych obci v okoli Podhdjske;j,
vybudovanie rekreacnych zariadeni. Odraz spoluprace obci v Mikroregione Termal v Zivote
obyvatelov vidia respondenti najmd v realizdcii spolo¢nych projektov, organizovani
spoloénych  Sportovych a kultarnych podujati, v rozvoji cykloturistiky, Vv zlepSeni
informovanosti o aktivitach obci.

1.3 SWOT ANALYZA

Na zaklade ziskanych informacii o uzemi bola nasledne vytvorena SWOT analyza,
ktora je povazovand na danej urovni za jeden z najefektivnejSich nastrojov planovania,
pomahajica ujasnit’ situaciu a zhodnotit’ potencial tizemia. SWOT analyza (S - Strong points,
W - Weak points, O - Opportunities, T - Threats) predstavuje jednoduchu, ale pritom
vystiznu, vycerpavajucu a objektivnu charakteristiku silnych a slabych stranok (vnutorna
analyza) skimanej oblasti a jej moznych prilezitosti a ohrozeni (vonkajSia analyza).
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Silné stranky zahfnaju komparativne a konkuren¢né vyhody uzemia pre rézne typy
rozvojovych aktivit, slabé stranky st ohrozujuce, limitujuce a maju negativny vplyv na rozvoj
uzemia. Prilezitosti tvoria mozZnosti a $ance pre rozvoj tizemia a plyna prevazne z vonkajSicho
prostredia. Ohrozenia predstavujii rizika vonkajSicho prostredia a mozu negativnym

spodsobom ovplyvnit’ rozvoj uzemia.

Silné stranky

Slabé stranky

e atraktivne prirodné prostredie,

¢ nedostatok kultirno-spolocenskych
aktivit,

e rozvinuté pol'nohospodarstvo,

e regresivny typ populacie (vysoky podiel
obyvatel’stva poreproduk¢éného veku
a nizky podiel mladého obyvatel'stva),

¢ vhodné klimatické a poddne podmienky
pre tradi¢ni poI'nohospodarsku vyrobu,

¢ vysoky index ekonomického zat'azenia
(vysoky pocet zavislych osob na
praceschopnom obyvatel’stve),

e zlepSujuca sa vzdelanostna uroven
obyvatel'stva,

e starnutie populacie,

e narastajuci podiel EAO zamestnaného
V terciarnom sektore,

¢ nizka atraktivnost’ obce pre mladé
obyvatel’stvo,

e dostatok moznosti pre Sportové vyzitie,

e nulovy migra¢ny pohyb obyvatel'stva,

e prevaha podnikatel'skej ¢innosti v oblasti
sluzieb,

e nedostatok pracovnych prilezitosti,

e Ustretovost’ a pohostinnost’ obyvatel'stva,

e nevyhovujlica dopravna infrastruktuira,

e pretrvavajuci lokalpatriotizmus,

e nedostatocnd dopravna dostupnost,

e tradi¢né polovnictvo a rybarstvo,

e chybajica posta,

e zaujem obyvatel'stva o podnikanie najma
v oblasti sluzieb a cestovného ruchu,

e nedostato¢na infrastruktara,

e zaujem obyvatel'stva o pracovné
prileZitosti prioritne v Statnom
a verejnom sektore a v cestovnom ruchu,

e slaba ponuka sluzieb (lekarska
starostlivost’, maloobchodné predajne,
Skolské zariadenia, socialne zariadenia),

e aktivne spolocenské organizacie, spolky
a zdruzenia,

¢ nachylnost’ izemia na vodnu eroziu,

¢ vhodné lokaliza¢né predpoklady pre
zimnu rekredciu (jediny lyziarsky vlek
vV okrese Nové Zamky),

e poloha obce mimo gravitaénych bodov
urbanizacie Nitrianskeho kraja,

e kvalitné Zivotné prostredie,

e chybajuice sluzby,

e Uzemie europskeho vyznamu Krivé

e absentujica environmentalna

hrabiny (1zemie NATURA 2000), infraStruktura,
e prirodzeny a celkovy prirastok
obyvatel’stva,
PrilezZitosti Ohrozenia
. e zvySovanie poproduktivnej vekovej
* podpora podnikania, skupiny obyvatel’stva,

e vytvaranie novych pracovnych
prilezitosti,

e odchod mladého obyvatel'stva z obce,

e vytvorenie podmienok pre imigraciu
obyvatel’stva,

e spomalenie reprodukcie pracovnej sily,
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PrilezZitosti

Ohrozenia

rekonstrukcia socidlnej infrastruktury,

legislativne obmedzenia,

vybudovanie kanalizacie a Cisticky
odpadovych vdd,

znizovanie poctu obyvatel'ov,

dobudovanie socialnych zariadeni,

stagnacia rozvoja obce,

dobudovanie cykloturistickych tras,

nedostatok finanénych prostriedkov pre
rozvoj,

zvysenie atraktivity lyziarskeho strediska,

pokles kupyschopnosti obyvatel'stva,

zvysenie ponuky sluzieb (posta,
kadernictvo),

znizovanie pol'nohospodarskej produkcie,

zlepsenie zadsobovania maloobchodnych
predajni,

stagnacia rozvoja infrastruktiry,

revitalizacia rybnika,

nevysporiadané pozemky,

rekonstrukcia miestnych komunikécii
a dobudovanie chodnikov,

opakované povodne,

podpora spoloc¢enskych organizacii,

Klimatické zmeny.

e dobudovanie oddychovych zon pre rodiny
s det'mi,

e organizacia spoloCenskych akcii,

e rozvoj vidieckeho cestovného ruchu,

¢ rekonstrukcia hasicskej zbrojnice,

e rekultivicia ¢iernych skladok,

e zlepSenie stavu zivotného prostredia
(uprava parkovych priestorov a verejnej
zelene).

1.4 PROBLEMOVA ANALYZA

Na zaklade predchadzajicej SWOT analyzy je moZzné poukézat’ na to, Ze v ramci obce
sa vyskytuji viaceré problémy, ktoré je potrebné v buducnosti riesit. Jednotlivé problémy
vSak vykazuji rozlicnii mieru vaznosti a priority VrieSeni. Na stanovenie kIa¢ovych
problémov, ktoré existuju v obci, je pouZzitd metdda ,,stromu problémov*. Pri pouziti tejto
metoddy sa vytvori schéma pripominajica zlozenie stromu, ktory sa sklada z pric¢in (korene
stromu), problémov (kmenl stromu) anasledkov (koruna stromu). Strom problémov sa
nasledne pouzije v strategickej Casti, pri formulovani strategického planu so zdmerom
efektivneho rieSenia pri¢in problémov, aby sa v budicnosti nemuseli rieSit nasledky
problémov.

Za prioritné boli v obci stanovené tri problémy — slaby ekonomicky rozvoj obce,
nedostatone rozvinutd sociadlna infrastruktira a nedostato¢ne vybudovana technicka
infraStruktura.

Slaby ekonomicky rozvoj je podmieneny predovSetkym nizkou zamestnanostou
vV sekundarnom a terciarnom sektore hospodarstva, nedostatkom finan¢ného kapitélu ako aj
nedostatocnou ponukou pracovnych miest. V pripade pokracujuceho stavu hrozi stagnacia
rozvoja obce, pokles podnikatel'skych aktivit ¢i rozvoj socialno-patologickych javov v podobe
napr. kriminality.

Nedostato¢ne rozvinuta socialna infrastruktira suvisi najmé s nedostatocnou lekarskou
starostlivost'ou, absenciou sociadlnych sluzieb, absenciou viacerych druhov sluzieb ako aj
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chybajicou ponukou ndjomnych bytov. NerieSenie sicasnej situdcie sa mdze v budiicnosti
negativne odrazit’ na kvalite zivota obyvatel'stva a celkovom zaujme o byvanie v obci.

Nedostato¢ne vybudovana technickd infrastruktura sa tyka predovSetkym absentujlicej
kanalizacie a COV, nedostatoénej dopravnej dostupnosti anizkej kvality miestnych
komunikacii a chodnikov. Nasledkom nerieSenia tohto problému hrozi v obci znizenie
bezpecnosti cestnej premavky, zhorSenie kvality zivotného prostredia a poskodenie miestnych
komunikacii.

Nezaujem mladého
obyvatel'stva o byvanie

v obci ‘

Strom problémov obce Cechy

Nezaujem podnikatel’'ov
0 podnikanie v obci

Stagnacia rozvoja obce

Odchadzka za zdravotnymi

Znizena bezpe¢nost’
dopravnej premavky

sluzbami

Rozvoj socialno-

patologickych javov (napr.

Zhorsenie kvality zivota
obyvatel'ov obce

Znizena kvalita zivotného
prostredia

kriminalita)
Nizka podnikatel'ska Odchod mladého Poskodené miestne
aktivita obyvatel'stva z obce komunikacie

- priciny

|:| nasledky
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2 STRATEGICKA CAST

Strategicka cast’ dokumentu obsahuje viziu strategického rozvoja obce pri zohl'adneni
jej vnutornych Specifik, urcuje globalne a Specifické ciele rozvoja obce prostrednictvom
jednotlivych opatreni a prislusnych projektov a aktivit s reSpektovanim principov regionalnej
politiky a s cielom dosiahnutia vyvazené¢ho udrzatel'ného rozvoja uzemia.

2.1 VIiZIA OBCE

Obec Cechy je pritazliva nielen pre svojich obyvatelov ale aj pre navitevnikov v
podobe upravenej, Cistej a zaujimavej lokality pre byvanie a travenie volného ¢asu. Je to obec
s komplexne vybudovanou infrastruktirou a kvalitnym zivotnym prostredim umoziujicim
rozvoj cestovného ruchu v zmysle zasad udrzateI'ného rozvoja, obec s profesionalnou
spravou.

Na dosiahnutie vizie bude obec Cechy podporovat’:
e rozvoj a skvalitnenie potrebnej infrastruktury,
rozvoj cestovného ruchu,
zvySovanie kvality zivota obyvatelov,
zachovanie zdravého zivotného prostredia v zmysle zasad udrzateI'ného rozvoja,
profesionalizdciu svojej spravy.

2.2 INTEGROVANE UZEMNE INVESTICIE AKO NASTROJ
SYNERGIE OPATRENI A AKTIVIT IMPLEMENTACIE
ROZVOJOVEJ STRATEGIE OBCE

Uskutoc¢nitelnost’ strategickych cielov obce, ktoré boli v minulom programovom
obdobi blizsie Specifikované prostrednictvom prioritnych oblasti, globalnych a Specifickych
cielov ako aj prislusnych opatreni, vychadzajicich z miestnych podmienok, zavisi od
viacerych faktorov:

- identifikdcie problémov obce — stromu problémov rozvoja obce,

- 1identifikacie cielov rozvoja obce,

- do akej miery bude obec schopna vyuzivat’ vlastné zdroje ako aj moznosti vonkajsich
zdrojov,

- od udrzatel'nosti navrhovanych a uskuto¢nenych opatrent,

- od stupna ich podpory ziskanych od vsetkych zaujmovych skupin v obci.

Na zaklade analyzy problémov a potrieb obce bolo pre programové obdobie 2014 —
2020 formulovanych pét dlhodobych globalnych cielov rozvoja obce, ktoré detailnejSie
charakterizovali $pecifické ciele a jednotlivé opatrenia (tab. 37).

Ich naplnenie prostrednictvom vyhodnotenia projektov obce v uplynulom
programovom je napliiou podkapitoly 3.1.

V stcasnom programovom obdobi 2021 — 2027 nastrojom synergie opatreni a aktivit
implementacie PHSR obce st integrované uzemné investicie. Tieto su v Integrovanej Izemne;j
stratégii (PHSR) Nitrianskeho samospravneho kraja do roku 2030 definované nasledovne
(stav k 15. 5. 2021):

45



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

1. Podpora budovania znalostnej ekonomiky a zvySovanie inovacnych kapacit
v stkromnom sektore
- KIacové vykonnostné ukazovatele:
¢ Rozvoj inovacnej infrastruktiry
e Rast dynamiky produkcie inovacii apravne chranenych inovdcii
Vv regiondlnej ekonomike
e Rozvoj vyskumnych a vyvojovych kapacit v regione
e ZvySenie tvorby pridanej hodnoty v sukromnom sektore
e ZvySenie exportného potencidlu inovovanych vyrobkov
2. Atraktivna komplexna ponuka cestovného ruchu zalozena na lokalnych Specifikach
- Klacové vykonnostné ukazovatele:
e rast po¢tu ndvstevnikov v regione,
e prediZenie priemernej dizky pobytu navstevnika v regione,
e zvysenie trzieb podnikov cestovného ruchu
3. Zvysovanie udrzatelnej konkurencieschopnosti tizemia podporou odvetvi
vyuzivajucich lokélne zdroje
- Kracové vykonnostné ukazovatele:
e zvySenie ekonomicky a environmentalne udrzatelnej produkcie Zivocisnej
vyroby a rastlinnej vyroby v NSK,
e zvysenie produkcie biologicky hodnotnych potravin v NSK
e zvysenie spotreby regionalne produkovanych potravin
4. Integrovana infrastruktira vodného a odpadového hospodarstva, sandcia
environmentalnych zat'azi
- KTucové vykonnostné ukazovatele:
e Narast objemu materialne zhodnotenych odpadov v t, kg/obyv.
e Pokles objemu odpadov zlikvidovaného spalovanim alebo skladkovanim
v t, kg/obyv.
podiel pripojenych EO/domacnosti na stokové kanalizacné siete
podiel pripojenych EO/domacnosti na verejné vodovodné siete
pocet sanovanych environmentalnych zat'azi
pocet zrekultivovanych environmentalnych zat'azi a brownfieldov
pocet brownfieldov pripravenych na opatovné vyuzitie
e pocet hospodarsky vyuzivanych byvalych brownfieldov
5. Prevencia zivelnych pohrom a zmiernovanie nasledkov klimatickych zmien
- KTucové vykonnostné ukazovatele:
pocet realizovanych protipovodiiovych stavieb,
Skody na verejnom a stikromnom majetku v dosledku vyskytu povodne
pocet vybudovanych biokoridorov,
dizka opevnenych brehov,
plocha zalesneného povodia,
objem vyzbieraného odpadu a dreva z koryt vodnych tokov
hodnota normativov zelene,
indikétory vodnej kapacity tizemia
zvysenie biodiverzity chranenych tizemi a zlepSenie odolnosti jednotlivych
prvkov USES
6. Integrovana, ekologicka a dostupna doprava
- KTucové vykonnostné ukazovatele:
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e narast poctu prepravovanych osob verejnou hromadnou dopravou

e znizovanie produkcie emisii CO2

e znizovanie dopravnej nehodovosti resp. zvysenie bezpecnosti dopravy

7. UdrzateI'né smart energetické komunity
- Klacové vykonnostné ukazovatele:
e narast produkcie energii z obnovitel'nych zdrojov energii (OZE)
e znizovanie produkcie emisii CO2
8. Rozvoj socidlnej ekonomiky
- Kracové vykonnostné ukazovatele:

e zlepSenie zaclenenia znevyhodnenych a zranite'nych skupin obyvatel'ov do
pracovného zivota a spolo¢nosti,

e znizenie materialnej a socialnej deprivéacie,

e zvySenie kvality Zivota

e zvySenie ponuky tovarov a sluzieb

9. Rozvoj smart socidlnych a zdravotnych sluzieb s dérazom na komplexnost’ rieSeni
a vysledok
- KTucové vykonnostné ukazovatele:

e zlepSenie ponuky socidlnych a zdravotnych sluzieb

e zvysenie kvality socidlnych a zdravotnych sluzieb

e integracia socialnych a zdravotnych sluzieb

10. Inovativne vzdelavanie
- KTucovy vykonnostny ukazovatel’:
e zvySenie kvality vzdelavania
11. Rozvoj infrastruktiry a kapacit na prevenciu negativnych spolocenskych javov
a zvysenie bezpecnosti
- KTucovy vykonnostny ukazovatel’:
e zvySenie bezpe€nosti, znizenie vyskytu negativnych spolocenskych javov
12. Rozvoj kultlry, $portu a komunitného Zivota
- KTucovy vykonnostny ukazovatel’:
e zlepSenie ponuky a kvality sluzieb
13. Ekonomicka zéna Komarno
- KTucové vykonnostné ukazovatele:

e rast objemu ekologicky prepravovanych a prekladanych komodit, rast
poctu firiem lokalizovanych v priemyselnej zone pristavu, rast poctu
navstevnikov regionu Komarno (okres),

14. Podpora komunitnych pristupov pre dosahovanie priorit a cielov TUS NSK
- KTucové vykonnostné ukazovatele:

e rast poctu aktivnych MVO a obcianskych iniciativ pdsobiacich
v prioritnych oblastiach PHRSR NSK,

e rast poCtu projektov a aktivit realizovanych a sluzieb poskytovanych
komunitnym spdsobom v prioritnych oblastiach PHRSR NSK

e rast poctu uZivatelov projektov a aktivit realizovanych a sluzieb
poskytovanych komunitnym sposobom.

DetailnejSie rozpracovanie tychto integrovanych Uzemnych investicii je v procese
vyvoja, ukoncenie strategickej a implementacnej Casti Integrovanej tizemnej stratégie/PHSR
Nitrianskeho samospravneho kraja do roku 2030 sa ocakava v oktobri 2021.
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3 PROGRAMOVA CAST

Programova (planovacia) ¢ast dokumentu by mala poskytnut” odpoved’ otazku, ako
obec zabezpeCi realizaciu svojej vizie a strategickych cielov rozvoja prostrednictvom
konkrétnych projektov.

3.1 EX-POST HODNOTENIE PROJEKTOV OBCE ZA ROKY
2014 — 2020

Predchadzajici Program hospodarskeho a socialneho rozvoja obce Cechy na roky
2014 — 2020 sa sustred’oval na pat’ Specifickych ciel'ov (tab. 36):
1. konkurencieschopné hospodarstvo a atraktivna obec pre podnikanie,
2. kvalitna technicka infrastruktara,
3. podpora rozvoja l'udskych zdrojov,
4. kvalitna socialna infrastruktura,
5. kvalitné zivotné prostredie.

Tab. 36 - Hierarchia strategickych cielov obce Cechy

,,Obec Cechy je pritazliva nielen pre svojich obyvatelov ale aj pre navstevnikov v podobe upravenej,
& | Cistej a zaujimavej lokality pre byvanie a travenie volného casu. Je to obec s komplexne vybudovanou
5> | infrastruktirou a kvalitnym Zivotnym prostredim umoZiujiicim rozvoj cestovného ruchu v zmysle zdasad
udrzatelného rozvoja, obec s profesiondlnou spravou.
1. Prioritna oblast’ - Hospodarska 2. Prioritna oblast’ - 3. Prioritna oblast’ -
= Socialna Environmentilna
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Zdroj: PHSR obce Cechy 2014 — 2020, 2015, spracované autorkami

V oblasti podpory konkurencieschopného hospodarstva a zvySenia atraktivity obce
bola planovana predovSetkym podpora miestnych podnikatel'skych aktivit a posilnenie
tradi¢ného podnikania na vidieku s podporou miestnych tradicii a remesiel. Obecné aktivity
zahrnuté v kalendariu obce poukazuji na snahy o zachovanie tradicii a remesiel
predovsetkym organizovanim viacerych podujati pocas roka, na ktorych sa aktivne podiel'aju
viacer¢ obCianske zdruzenia a organizacie obce.

Cielom v oblasti technickej infraStruktiry bolo zlepSenie jej kvality a dobudovanie
niektorych jej prvkov. Aktivity smerovali na vytvorenie bezpecnej dopravy v obci,
dobudovanie cyklistickej infraStruktary a zlepSenie stavu existujlicej technickej infrastruktary.
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V ramci tohto ciel'a boli napr. opravené niektoré miestne komunikacie a dobudované
chodniky vobci vr. 2015 - 2018 (50 500 EUR). S finan¢nou podporou LEADER
Nitrianskeho samospravneho kraja bola vr. 2018 postavena lavka cez potok pre chodcov
(5 860 EUR) a v r. 2017 bola zrealizovana rekonstrukcia oplotenia a chodnika parku v centre
obce Cechy (3 500 EUR).

Podpora rozvoja l'udskych zdrojov bola zamerana predovsetkym na udrzane mladého
obyvatel'stva v obci.

Vyznamnou oblastou rozvoja obce je aj socidlna infraStruktura a zvySovanie jej
kvality. Pocas predchadzajticeho programového obdobia rokov 2015 - 2020 boli zrealizované
viaceré projekty, ktoré vyrazne zlepsili jej charakter. V obci bola zrealizovand oprava budovy
domu smutku (r. 2016 - 2020), dobudovany bol areal futbalového ihriska (r. 2015 - 2020),
zrekonStruovana bola oddychova zona pre lyziarov v areali lyziarskeho vieku (r. 2015) a i.

Kvalita Zivota je v obci spojend aj s kvalitnym Zivotnym prostredim. Stucastou tohto
ciel’a boli aktivity, ktoré by viedli k rozvoju environmentalnej infrastruktary a K revitalizacii
verejnych priestranstiev. V obdobi r. 2016 - 2017 prebehla oprava jarkov a rigolov (4 000
EUR). Zrealizovana bola aj Gprava parkovych priestorov a verejnej zelene v r. 2015 - 2020
(2 500 EUR).

Aktivity, ktoré nebolo mozné vzhl'adom na nedostatok finanénych zdrojov splnit, sa
moézu premietnut’ do d’alSiecho programového obdobia, resp. do zdasobnika projektov.
Zrealizované projekty v obci Cechy za obdobie rokov 2014 — 2020 st uvedené v tab. 37.

Tab. 37 - Zrealizované projekty v obci Cechy za obdobie rokov 2014 - 2020

Objem Financ¢né prostriedky podla zdrojov
P& Nazov investicie - Obdobie finanénych financovania (v EUR)
: projektu realizacie prostriedkov , . ; stikromné
v EUR EU SR vucC obec zdroje
Oprava miestnych
1. | komunikdcii 2015 - 2018 50 500 8500 | 1600 | 39900 500
a dobudovanie
chodnikov
o, | Opravabudovy 2016 - 2020 32500 30 000 2500
poziarnej zbrojnice
3, | Opravabudovydomu | 5,14 5099 5000 5000
smutku
Dobudovanie arealu
4, futbalového ihriska 2015 - 2020 10 000 3400 5000 1600
5. | Zv¥Senic kapacity 2015 - 2020 15 000 3500 | 11500
lyziarskeho strediska
6. | Opravajarkov 2016 - 2017 4000 4000
a rigolov
Uprava parkovych
7. | priestorov a verejnej 2015 - 2020 2 500 2 500
zelene
g, | Vystavbalivky cez 2018 5 860 5567 293
potok pre chodcov
Rekonstrukcia
9. | oplotenia a chodnika 2017 3500 3325 175
parku v centre obce
Rekonstrukcia
10, | 0ddychovej z6ny pre 2015 3400 3230 170
lyziarov v areali
lyziarskeho vleku

Zdroj: Obecny urad Cechy, 2020
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3.2 AKCNY PLAN PROJEKTOV OBCE NA ROKY 2021 — 2027

Zmyslom a aj vysledkom uspesného strategického planovania regionalneho rozvoja
obce je realizacia akéného planu projektov (tab. 38). Ide o plan, ktory definuje jednotlivé
kroky pri plneni PHSR obce s oh'adom na jeho momentalne finan¢né, personalne a technické
kapacity a nalichavost’ navrhnutych aktivit. Je v iom naértnuté smerovanie rozvoja obce.

Tab. 38 - Sthrnny prehl'ad projektov obce Cechy na roky 2021 — 2027

.

Nazov projektu

Predpokla-
dany rok
realizacie

Predpokla-
dané
naklady
(v EUR)

predpokladanych zdrojov financovania

Struktira

(v EUR)

Statny rozpocet

sukromné

vlastné

Vizba na
integrovanu
uzemnu
investiciu
[1L611)

*Zatraktivnenie
arealu lyziarskeho
vieku

2023 -2025

100 000

95 000

5000

2

*Vybudovanie
COV

2025-2026

350 000

335 000

15000

*Vybudovanie
poldra

2021-2024

500 000

500 000

*Vycistenie
rybnika

2021-2025

400 000

400 000

*Uprava
parkovych
priestorov

a verejnej zelene

2027

15000

10 000

5000

*Rekonstrukcia
miestnych
komunikacii

2022-2025

900 000

850 000

50 000

*Zlepsenie
energetickej
bilancie budovy
kultarneho domu

2023

250 000

240000

10 000

*Rekonstrukcia
$portového a
oddychového
aredlu

2022

200 000

185 000

15000

12

*Modernizacia
interiéru domu
smutku

2022

10 000

5000

5000

12

10.

*Qprava budovy
hasicske;j
zbrojnice

2. etapa

2021

15000

11 000

4 000

12

11.

*Oprava
exteriéru
budovy
kultirneho
domu

2026

15000

10 000

5000

12

Poznamky: *zaradené v IUS/PHSR NSK do roku 2030 ,
Zdroj: Interné materialy OcU Cechy, 2020; databaza projektov IUS/PHSR NSK do roku 2030; spracované autorkami
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4 REALIZACNA CAST

Vypracovanim a schvélenim vysledného dokumentu proces strategického planovania
nekoncéi. PHSR je dokument zivy, otvoreny, reagujici na zmeny. Proces planovania vSak
vyzaduje aj potrebu priebezného vyhodnocovania procesu realizacie aktivit, resp. jeho
monitorovanie. Monitorovanie je nevyhnutné, pretoze zaistuje vykonanie akcii a udrzanie
usilia na dosiahnutie cielov tym, Ze uskutoCiiuje opatrenia na prispdsobenie sa pripadnym
zmendm v dostupnych alebo pozadovanych zdrojoch, pripadne zmenam prostredia ako
takého. Ak¢ny plan opatreni rozvoja obce je preto potrebné kazdoro¢ne aktualizovat'.

Definovanie konkrétnych projektov je len prvym krokom, prostrednictvom ktorého
mozno posunut’ stratégiu blizsie k realizacii. V dalSej faze je potrebné vytvorit’ organizacné
Struktary, ktoré budu zabezpecCovat’ realizaciu cielov. Preto treba zriadit' pracovnu skupinu
pre implementaciu a delegovat’ na fiu tato ulohu. Pracovna skupina by mala vyvijat’ ¢innost’
Vv uzkej vidzbe na obecné zastupitel'stvo a na jeho odborné komisie. Podstatou jej ¢innosti bude
podnikat’ kroky smerujuce k realizécii projektov, pripravovat’ projekty a koordinovat’ aktivity
ucastnikov rozvojového procesu. Vzhl'adom k skuto¢nosti, ze garantom vacsiny projektov je
obec, mozno predpokladat’ persondlne prekryvanie c¢innosti administrativnych Struktar
miestnej samospravy s poslancami a pracovnou skupinou.

Pracovna skupina pre implementéaciu by okrem ulohy ,,transformovat’ strategicku viziu
a ciele na skuto€nost™ mala plnit’ aj monitorovaciu ulohu. Jej napliiou bude sledovat’ zmeny
V smerovani vyvoja obce, zmeny vonkajSich podmienok rozvoja, ako aj nové poziadavky
obyvatelov a d’alSich cielovych skupin (navstevnikov, podnikatel'ov). Na zaklade zistenych
skutocnosti je potrebné uskutocnit’ reviziu aktudlnosti strategickych cielov, ¢o mdZe viest’
K ich pripadnému prehodnoteniu. Obdobne by sa mal aktualizovat’ aj zasobnik projektov -
uspeSne zaviSené projekty by mali byt priebezne nahradzované novymi projektmi,
podporujucimi kontinuitu v dosahovani stanovenych cielov. Specidlnym nastrojom pre
uskuto¢novanie monitoringu su kvantitativne indikatory uspeSnosti projektu, ktoré pomozu
odpovedat’ na otazku ,,¢i sa dari dosahovat’ to, ¢o sme si stanovili, ¢i postupujeme spravnym
smerom®.

Pracovna skupina pre implementaciu a monitoring by sa mala schadzat’ na spolo¢nych
stretnutiach aspon raz za rok. Na stretnuti by sa zhodnotilo plnenie planu, doteraj$i postup
realizacie a prediskutovali a odsthlasili zmeny v plane.

Odportcané zlozenie pracovnej skupiny:
» starosta obce,
* odborné komisie obecného zastupitel'stva,
* podnikatel'ské subjekty,
* zainteresovani obyvatelia (ktori deklarovali zdujem participovat’ v skupine),
* predstavitelia subjektov spolupracujucich na realizacii aktivit/projektov.

Odporuca sa tiez pre kazdy kalendarny rok, vo védzbe na zasadnutie pracovnej skupiny,
pripravit’ na baze akénych planov aj operativne plany, ktoré by podrobne definovali tlohy
a kroky pri realizécii jednotlivych projektov v danom roku. To je obzvlast’ vhodné v pripade
viacrocnych projektov.

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce bude po schvaleni jeho
znenia v obecnom zastupitel'stve zverejneny na internetovej stranke obce a v tlatenej forme
verejne pristupny aj na obecnom urade.
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5 FINANCNA CAST

Realizaciu opatreni a aktivit predstavuji financne naro¢né projekty (tab. 38), preto je
dolezité¢ identifikovat’ financné zdroje, ktoré umoznia ich realizaciu. Finan¢né prostriedky
potrebné na realizaciu projektov, tak ako boli definované v PHSR obce, budu pochadzat
z tychto zdrojov:

1. verejné zdroje (Statny rozpocet, rozpocet obce)
2. sukromné¢ zdroje,
3. Eurdpske strukturalne a investi¢né fondy (ESIF).

Verejné zdroje

Zo Statneho rozpoctu sa poskytuji do rozpoctov obci a do rozpo€tov vysSich
uzemnych celkov dotécie.

Mesta a obce maji obmedzené moznosti ziskavania grantov zo Statneho rozpoctu na
rozvojové aktivity. Nendvratny finanény prispevok pre investicné projekty (napr. vystavba
obecnych najomnych bytov) je mozné ziskat prostrednictvom Statneho fondu rozvoja
byvania. Dolezita tlohu pri realizacii environmentalnej infrastruktiry plni Environmentalny
fond.

Rozpocet obce je zakladnym zdrojom financovania jej aktivit. Ked'ze vyska volnych
finan¢nych prostriedkov obce je limitovand, je preto vhodné prostriedky obecného rozpoctu
pouzit’ najma na:

- zabezpeCenie pripravy projektov — projektovd dokumenticia a priprava ziadosti na
Cerpanie eurofondov,

- spolufinancovanie projektov,

- financovanie beZnych aktivit — neinvesticné aktivity v oblasti sluzieb obcanom
a spolocenského Zivota v nej.

Z analyzy rozpoctove] situacie obce vyplyva, ze jej financné zdroje neumoziiuji
uhradzat planované investicie apreto bude dolezité ziskanie finan¢nych prostriedkov
z externych zdrojov. Je potrebné pocitat’ aj s variantom zamietnutia ziadosti o financny
prispevok. V takom pripade bude potrebné urcit’ ndhradné zdroje financovania. Niektoré
projekty bude mozné realizovat’ v redukovanom rozsahu alebo na etapy (rozlozené na dlhsie
casové useky) z obecného rozpoctu. V pripade inych projektov, najmd takych, ktoré su
schopné generovat’ zisky, prichadza do uvahy spolutcast’ sukromného sektora alebo vyuZitie
bankovych tverovych produktov.

Sukromné zdroje

Stkromné prostriedky predstavuju najjednoduchsiu formu investovania, nakol’ko ich
pouzitie zavisi vyluéne od rozhodnutia ich vlastnika. Pri investovani sikromnych zdrojov
investor primarne hl'ada zisk. Ich vyznam pre regionalny rozvoj spociva v tom, ze obvykle
prinasaji nové pracovné miesta, skvalitiuju sluzby pre navstevnikov obce i pre miestnych
obyvatel'ov.

Investovanie stkromnych prostriedkov do neziskovych aktivit je zatial zriedkavé.
Rovnako ako v zahranici, CastejSie je realizované investovanie na baze Joint Ventures — t.].
vytvaraji sa podniky so spolo¢nym kapitdlovym vkladom verejného subjektu (miestnej
samospravy) a sukromnej spolo¢nosti.

Vzhl'adom k obmedzenej investicnej sile ekonomickych subjektov posobiacich
VvV obci bude potrebné zamerat pozornost’ najmi na externé subjekty a aktivne vyhladavat
potencidlnych investorov.
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Euroépske $trukturalne a investi¢né fondy (ESIF)

Europska regionalna politika si kladie za ciel’ vyrovndvanie rozdielov medzi regionmi
v zmysle finan¢nej solidarity. Aby SR mohla v ¢erpat’ finan¢né prostriedky zo Strukturalnych
fondov, bola vypracovana Partnerska dohoda SR 2021 — 2027, ktorej schvalenie Eurdpskou
komisiou sa ocakava v 2. polroku 2021.

Cerpanie finanénych zdrojov sa v aktualnom programovom obdobi bude realizovat, na
rozdiel od deviatich operacnych programov v predchadzajicom programovom obdobi,
prostrednictvom iba jedného Operacného programu Slovensko.

Informécia o priprave navrhu Partnerskej dohody Slovenskej republiky na roky 2021 —
2027 a navrh rozdelenia néarodnej alokacie (23.4.2021) je zverejneny na
https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/.

Nové programové obdobie 2021 - 2027 prinasa zmeny v celkovej alokacii finan¢nych
prostriedkov, ako aj zmeny prioritnych smerov podpory. Preto bude potrebné overit
a nasledne aktualizovat’ moznosti financovania projektov obsiahnutych v tomto dokumente.
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6 ZAVER

Ziskanie finan¢nej podpory z verejnych zdrojov (eurdpskych, Statnych alebo
regiondlnych) si v sucasnosti vyzaduje existenciu spracovanej rozvojovej stratégie -
republikovej, regiondlnej, subregiondlnej i lokalnej. Vyzaduje to aj Zakon ¢. 539/2008 Z. z.
0 podpore regionalneho rozvoja, resp. jeho novela Zakon ¢. 309/2014 Z. z. Podla tohto
zakona maji mat’ obce schvaleny program hospodarskeho a socidlneho rozvoja (PHSR), ktory
by mal byt’ v stilade s rozvojovym dokumentami vyssej hierarchickej urovne.

Priprava PHSR je pomerne zlozita cesta, ktord si vyzaduje urciti vopred stanovenu
postupnost’ krokov, ktoré na seba logicky nadvazuji. Cielom PHSR nie je vyrieSit’ vSetky
problémy, ktoré sa v obci vyskytujt, ale nacrtnat’ smer, ktory vytvori vhodné podmienky pre
ich riesenie. Cielom je vytvorit programovy dokument pre podporu rozvoja obce
aktivizaciou a koordinaciou vsetkych ekonomickych, kultirnych a spolo¢enskych subjektov
tak, aby bol maximalne vyuzity potencidl izemia na dosiahnutie ekonomickej, kultirnej a
spolocenskej prosperity celej obce pri akceptovani principov udrzate'ného rozvoja.

Spracovany dokument PHSR predstavuje sucasny stav i1 perspektivy rozvoja obce,
ktora sa snazi zlepsit’ zivotné podmienky svojich obcanov i uspokojit’ naroky navstevnikov.

NajvicSou devizou obce st vSak jeho obyvatelia, ktori z velkej €asti maji o Zivot vo
svojej obci zdujem a na jej rozvoji su ochotni participovat’.

Hlavnym cielom PHSR obce je zlepsit kvalitu Zivota jeho obcanov, vytvorit
podmienky pre ekonomicky rozvoj a presadzovat’ koncept udrzatel'ného rozvoja obce.

Preto vyjadrujeme presvedcenie, Ze v spolupraci s vedenim obce sa obyvatel'om tohto
uzemia v ich snahe zlepsit’ si zivotné podmienky aj vd’aka ziskavaniu finanénych prostriedkov
z verejnych i neverejnych zdrojov bude len darit’.

54



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

7 ZOZNAM INFORMACNYCH ZDROJOV

.

o

©o

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

18.

19.

20.

21.
22.

23.

Baranovi¢, J. 1999. Cechy 1419 - 1999. Cechy : Obecny urad, 1999. 55 .

Bazalny environmentalny informacny systém sidiel. 2020. http://www.beiss.sk/
Bohu§, P., Klinda, J. akol. 2010a. Regiony environmentalnej kvality. Mierka
1 : 500000. In : Environmentdlna regionalizacia Slovenskej republiky (III.
aktualizované a rozsirené vydanie. Bohus, P., Klinda, J. red.). Bratislava : MZP SR,
Kosice : SAZP. 2010. s. 101. ISBN 978-80-88503-00-1

Bohus, P., Klinda, J. a kol. 2010b. Stupen environmentalnej kvality tizemia. Mierka
1 : 500000. In : Environmentidlna regionalizacia Slovenskej republiky (III.
aktualizované a rozsirené vydanie. Bohus, P., Klinda, J. red.). Bratislava : MZP SR,
Kosice : SAZP. 2010. s. 96. ISBN 978-80-88503-00-1

Cykloregion Nitra. 2020. https://nr.cykloportal.sk/

Cepelak, J. 1980. Zivogisne regiony. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR. Mazr, E.
red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 93.

Curlik, J., Saly, R. 2002. Zmitost pody. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas krajiny
Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. s. 110-111.
ISBN 80-88833-27-2

DATAcube. Statisticky urad Slovenskej republiky. 2020. http://datacube.statistics.sk/
Dubcova, D., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2007. PHSR obce Cechy 2007 —
2013. 38 s.

Dubcova, A., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2014. PHSR obce Cechy 2014 —
2020. 54 s.

Dubcova, D., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2007. PHSR zdruZenia obci Termal
na roky 2007 — 2013. 94 s.

Dubcova, A., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2015. PHSR zdruzenia obci Termal
2014 —2020. 104 s.

Encyklopédia Slovenska. 1980. Zvazok 1.-VI. Encyklopedicky ustav SAV — Veda
Bratislava.

Futdk, J. 1980. Fytogeografické ¢lenenie. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR. Mazur,
E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 88.

Heidema, E. a kol. 2007. Stratégia integrovaného rozvoja mikroregionu Termal.
VVMZ s.r.0., 2007, 41 s.

Interné materialy obce Cechy, 2020.

Jurko, A. 1972. Druhotnd vegetacia. In: Lukni§, M. a i. Slovensko 2: Priroda.
Bratislava: Obzor, 1972, s. 574.

Klimaticky atlas Slovenska. 2020. https://klimat.shmu.sk/kas/

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011.
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-
planovanie/dokumenty/uplne-znenie-kurs2001-v-zneni-kurs2011

Lapin, M. a kol. 2002. Klimatické oblasti. Mierka 1 : 1 000 000. In: Atlas krajiny
Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. s. 95. ISBN
80-88833-27-2

LEADER Nitriansky samospravny kraj. 2020. https://www.leadernsk.sk/

Maglocky, S., 2002. Potencialna prirodzena vegetacia. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas
krajiny Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. s.
114-115. ISBN 80-88833-27-2

Malik, P., Svasta, J. 2002. Hlavné hydrogeologické regiony. Mierka 1 : 1 000 000.
In: Atlas krajiny Slovenskej republiky. 1. vyd. Bratislava : MZP SR, Bansk4 Bystrica :
SAZP, 2002, s. 104. ISBN 80-88833-27-2

55


http://datacube.statistics.sk/

Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

24.

25.

26.

217.
28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

Mazur, E., Luknis, M. 1980. Geomorfologické jednotky. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas
SSR. Mazr, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 54-55

Metodika tvorby aimplementacie programov hospodarskeho rozvoja a socialneho
rozvoja regionov, programov rozvoja obci askupin obci s uplatnneim principov
udrzatelného smart (inteligentného, rozumného) rozvoja. 2020. Bratislava : Urad
podpredsedu V1ady SR pre investicie a informatizaciu. 50 s.

Michalko, J. akol. 1986. Geobotanickdi mapa CSSR. Textova amapova <ast.
Bratislava : Veda. 163 s.

Obec Cechy. Oficialne webové sidlo obce. 2020. https://www.obeccechy.sk/
Oremusova, D. 2009. Geografické aspekty regionalneho rozvoja mikroregionu
Termal. Nitra : UKF, 2009. 146 s. ISBN 978-80-8094-559-6

Partnerska ~ dohoda  Slovenskej republiky na roky 2014 —  2020.
http://www.partnerskadohoda.gov.sk/

Plesnik, P. 2002. Fytogeograficko-vegetacné ¢lenenie. Mierka 1 : 1 000 000. In: Atlas
krajiny Slovenskej republiky. 1. vyd. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica : SAZP,
2002, s. 113 ISBN 80-88833-27-2

Priechodskd, Z., Harcar, J. 1988. Vysvetlivky ku geologickej mape SV Ccasti
Podunajskej niziny. Mierka 1 : 50 000. Bratislava : GU DS, 1988. 114 s.

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho
kraja 2016 — 2022. Analyticka cast’. Nitra : NSK, 2016. 108 s.
https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/dokumenty-regionalneho-rozvoja

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho
kraja 2016 — 2022. Strategicka, programova, realiza¢na a finan¢na Cast’. Nitra : NSK,
2016. 98 s.

https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/dokumenty-regionalneho-rozvoja

Program rozvoja vidieka SR na programové obdobie 2014 — 2020.
https://www.mpsr.sk/index.php?naviD=935&navID2=935&sID=43&id=8644
Regionalne stadie nerastnych surovin okresu Nové Zamky. 1996. Bratislava :
Geologicka sluzba MZP SR. 180 s.

Resko, A. 2009. Cechy - 590 rokov prvej pisomnej zmienky 1419-2009. Komarno :
Nec Arte spol. sr. 0., 2009. 194 s. ISBN 978-80-8056-657-9

Retrospektivni slovnik obci CSSR 1850-1970. 1978. Praha : Federalni statisticky ufad,
1978. 94 s.

Ruzi¢ka, M. a kol. 1996. Biotopy Slovenska. Bratislava : Ustav krajinnej ekologie
SAV, 1996. 192 s. ISBN 80-967527-3-1

Scitanie obyvatel'stva, domov a bytov Slovenska 2001 — definitivne vysledky. 2002.
Statisticky urad SR, Bratislava.

Scitanie obyvatel'stva, domov a bytov Slovenska 2011 — definitivne vysledky. 2012.
Bratislava : Statisticky urad SR.

Stanova, V., Valachovi¢, M. (eds.). 2002. Katalog biotopov Slovenska. Bratislava :
DAPHNE — Institat aplikovanej ekologie, 2002. 225 s.

Stratégia  rozvoja cyklotrés v NSK na roky 2021 — 2027.
https://www.unsk.sk/zobraz/obsah/12054
Stratégia rozvoja vidieka NSK 2016 — 2022.

https://www.leadernsk.sk/images/dokumenty/strategia__final_print.pdf

Strategicky a marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 —
2020. https://www.unsk.sk/zobraz/obsah/8418

Saly, R., Surina, B. 2002. Pody. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas krajiny Slovenskej
republiky. Bratislava : MZP SR, Banské Bystrica SAZP, 2002. s. 106-107. ISBN 80-
88833-27-2

56



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cechy 2021 — 2027

46.

47.
48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

S7.

58.

59.

Simo, E., Zatko, M. 1980. Typ rezimu odtoku. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR.
Mazir, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 65.

Statna ochrana prirody Slovenskej republiky. 2021. http://maps.sopsr.sk/

Statny geologicky tstav Dionyza Stira. 2020. https://www.geology.sk/
geoinfoportal/mapovy-portal/geologicke-mapy/tematicke-mapy/

Tarabek, K. 1980. Klimaticko-geografické typy. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR.
Mazur, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 64.

Trembos, P., Minar, J. 2002. Morfologicko-morfometrické typy relié¢fu. Mierka
1 : 500 000. In: Atlas krajiny Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska
Bystrica SAZP, 2002. s. 90-91. ISBN 80-88833-27-2

Urad prace, socialnych veci arodiny Nové Zamky, 2020. https://www.upsvr.gov
sk/statistiky.html?page_id=1247

Uzemny plan regiéonu Nitrianskeho kraja. 2015.
https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/uzemnoplanovacie-dokumenty-a-
uzemnoplanovacie-podklady-kraja

Vass, D. a kol. 1988a. Regionalne geologické ¢lenenie Zapadnych Karpat a severnych
vybezkov Panénskej panvy na izemi CSSR, Bratislava : GUDS

Vass, D. akol. 1988b. Vysvetlivky k mape Regionalne geologické Clenenie
Zapadnych Karpét a severnych vybezkov Panonskej panvy na uzemi CSSR. Mierka 1
: 500 000. Bratislava : GU DS, 1988. 65 s.

Vizia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodoba stratégia udrZatelného
rozvoja Slovenskej republiky — Slovensko 2030 (2020).
https://www.mirri.gov.sk/wp-content/uploads/2021/01/Slovensko-2030.pdf
Vyskumny ustav pddoznalectva a ochrany pod. 2020. http://www.podnemapy
.Sk/default.aspx

Zékladna mapa. 2020. https://zbgis.skgeodesy.sk

Zakon €. 539/2008 Z. z. o podpore regionalneho rozvoja (v zneni zakonov ¢. 309/2014
Z. z.,¢.378/2016 Z. z.¢.58/2018 Z. z.,¢.313/2018 Z. z.,¢.221/2019 Z. z.,
¢.134/2020 Z. z.)

Zivnostensky register SR. 2020. https://www.zrsr.sk/zr_browse.aspx

57



